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1 

I. Киришүү 

1. Өлкөнүн комплекстүү диагностикасынын (ӨКД) сунушталган жалпы принциптери 

мурда кош максатка жетүүгө карай прогресстин кыймылдаткычтары болуп саналган 

факторлордун, ошондой эле андан аркы прогрессти токтотуп кала турган чектөөлөрдүн 

анализине негизденет. Жумуш орундарын түзүү стратегиясын иштеп чыгуу боюнча ушул таптагы 

ишти ӨКД үчүн маалымат булагы катарында пайдалануу менен жеке сектордо бир кыйла ишенимдүү 

жана өндүрүмдүү жаңы жумуш орундарын түзүүгө жолтоо болгон факторлорго өзгөчө көңүл бөлүнөт. 

Ошондой эле калктын бардык жерде корголбогондугуна жана келечектеги өсүштүн алкагында 

кирешелердин бирдейлигинин азыркы жогорку көрсөткүчтөрүн сактоого байланыштуу көйгөйлөрдү 

чечүү сыяктуу кошумча милдеттерге да көңүл бурулат. Андан башка, ӨКДда туруктуулуктун 

актуалдуу жана олуттуу коркунучтары, ошондой эле Кыргыз Республикасынын сейрек кездешүүчү 

өзгөчөлүктөрүнөн келип чыгуучу мүмкүнчүлүктөр чагылдырылат.   

Өлкөдөгү кырдаал 

2. Чакан өлчөмдөргө ээ, деңизге чыга турган жолу жок Кыргыз Республикасы Европа жана 

Борбордук Азия (ЕБА) регионундагы эң жакыр өлкөлөрдүн бири болуп саналат. Өлкө Кытайдын, 

Россиянын жана Түштүк Азиянын эң чоң базарларына жеткидей жерде турат, чек арасы Казакстан, 

Тажикстан жана Өзбекстан, ошондой эле Кытай менен чектешет. Бийиктигинин жана рельефинин 

өзгөчөлүктөрүнөн улам Кыргыз Республикасынын аймагынын 7 пайызы гана түздүк болуп саналат, ал 

эми калган аймагы мөңгүлөр, тоолор, токойлор жана жайыттар же мал жаюу үчүн пайдаланылуучу 

талаалар менен капталган.1 Өлкөнүн жаратылыш ресурстары өз ичине пайдалуу кендерди, негизинен, 

алтынды жана ГЭСте электр энергиясын өндүрүп чыгаруу үчүн пайдаланылуучу абдан көп суу 

ресурстарын камтыйт. Өлкөнүн көп улуттуу калкы көп эмес (болжол менен 5,8 млн адам), бирок жаш 

жана бат өсүп бара жаткан калк болуп саналат. 2014-жылы калктын жан башына дүң улуттук киреше 

1 250 АКШ долларын түзгөн өнүгүү чөйрөсүндөгү жакын арада орун алган прогресске карабастан, 

өлкө Европадагы жана Борбордук Азиядагы жакырчылык шкаласынын төмөн жагында кала берүүдө.        

3. Кыргыз экономикасы жана коому Борбордук Азиядагы бир кыйла либералдуу, ачык 

экономика жана коом деп эсептелгенине карабастан, соңку он жылдыкта маанилүү саясий жана 

социалдык туруксуздукту башынан кечирди. 2005-жылы, бийликте дээрлик 15 жыл отургандан 

кийин, Кыргызстандын биринчи президенти өзүнүн талаштуу кайра шайлануусунан соң кызмат 

орунунан четтетилди; 2010-жылы анын мураскору коррупцияга, үй-бүлөлүк башкарууга жана 

мамлекеттик мүлктү максатсыз пайдаланууга каршы багытталган көптөгөн ачык каршылык 

акцияларынан кийин бийликтен ажыратылды. Референдумда бекитилген жаңы конституция 

президенттик системадан парламенттик системага өтүүнү мыйзамдар менен бекемдеген күндө деле 

өлкө мурдагыдай эле өкмөттөгү тез жылдырууларды жана улук кызмат адамдарынын бат-бат 

алмашуусун өз башынан өткөрүүдө, ошол эле убакта калыстык жана тең салмактуулук системасы, 

негизинен, жетиштүү өнүкпөй, ал эми институттар өздөрүнүн ыйгарым укуктарын эффективдүү 

пайдаланганды дагы деле окуп-үйрөнүшүүдө. 2010-жылдын ортосунан тартып байкалган динамикалуу 

конституциялык өтүү начар башкаруу менен саясий туруксуздуктун ортосундагы кайра байланышы 

бар болгон келечекке карай мүмкүнчүлүктөрдүн булагы да, азыркы убактагы негизги кармануучу 

фактор да болуп саналат.            

4. Начар башкаруу олуттуу көйгөйлөрдүн бири болуп саналат. “Doing Business 2017” 

рейтингинде 190 өлкөнүн арасынан Кыргыз Республикасы экономиканы ачууга жана бюрократизмди 

азайтууга багытталган акырындык менен кайра түзүүлөрдү чагылдырган 75-орунду ээлегенине 

карабастан, башкаруунун жана ачык-айкындыктын эл аралык практикада таанылган көрсөткүчтөрүнүн 

көпчүлүгү боюнча бүт өлкөлөрдүн төмөнкү үчтүгүндө турат. Өлкө Дүйнөлүк банктын мамлекеттин 

                                                      
1  Өлкөнүн 198 500 чакырымды2 түзгөн аянтынын 90 пайыздан ашууну деңиз деңгээлинен 1000 метрден кем эмес бийиктикте, ал эми 30 
пайызы 3000 метрден ашуун бийиктикте турат. 
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эффективдүүлүгүнө, мыйзамдын үстөмдүгүнө жана коррупция менен күрөшүүгө тиешелүү “Дүйнөлүк 

башкаруу” деген изилдөөсүнүн көрсөткүчтөрү боюнча төмөнкү квинтилге кирет. Оюндун формалдуу 

эрежелери менен алардын иш жүзүндө колдонулушунун ортосундагы ажырым, балким, эмне себептен 

алгачкы либералдык реформалар баштапкы жеңиштердин алкагынан сыртта туруктуу экономикалык 

үзүргө жете албагандыгын түшүндүрөр.     

5. Жарандарды катыштыруу контексти уникалдуу болуп саналат, бирок социалдык жерүү 

модели дале сакталууда. Кыргызстандыктар Борбордук Азияда жарандык коомдун өнүгүүсү үчүн бир 

кыйла либералдуу жагымдуу шарттарда турушат. Ошого карабастан, али алдыда аларды жарандар 

кызмат көрсөтүү маселелери боюнча кайра байланышты камсыз кылууда кыйынчылыктарга туш 

болушкан жерлерде ырааттуу пайдаланууга жетишүү турат. Андан тышкары, коррупция негизги 

өксүткөн факторлордун бири болуп саналат, ал эми (этностук, курактык (жаштар), жыныстык, расалык 

белгилери жана кайсы динге таандыктыгы боюнча) басмырлоо коомчулуктун катышуу мүмкүнчүлүгүн 

чектеп коюуда. 

 

Өнүгүүгө сереп: барган сайын көбүрөөк басымга кабылган модель 

6. Соңку эки он жылдыкта Кыргыз Республикасы жакырчылыктын масштабын азайтуу 

жана жалпы гүлдөп-өсүүгө жетишүү жагында олуттуу ийгиликтерге жетишти. Жакырчылыктын 

деңгээли 2003-жылдагы 68 пайыздан 2015-жылдагы 32 пайызга чейин кыскартылды.2 Орточо, жылына 

4,5 пайызды түзгөн экономикалык өсүш кирешелердин төмөнкү бөлүгүндө тургандарга көбүрөөк 

пайда алып келип, бардыгын камтыды, анын натыйжасында Кыргыз Республикасы көбүрөөк теңчилик 

менен (Джини коэффициенти боюнча 5 процентилдик) дүйнө өлкөлөрүнүн катарына кирди.  

7. Бул натыйжалар олуттуу экономикалык кайра түзүүлөрдүн жана социалдык 

өзгөрүүлөрдүн фонунда жетишилди. Экономикалык жактан алганда, бул мезгил төмөндөгү 

өзгөчөлүктөр менен мүнөздөлдү: (i) ички керектөө жаатында акча которуулар менен шартталган 

дүркүрөө; (ii) эмгек ресурстарын шаардык аймактардын пайдасына кайра бөлүштүрүүдөн келип 

чыккан кирешелердин жана өндүрүмдүүлүктүн бир жолку өсүүсү; (iii) кызмат көрсөтүүлөр жаатында 

бат – көбүнчө көмүскө болсо да – өсүш; (iv) жаратылыш байлыктарын, баарынан мурда, экспортту 

жана мамлекеттик бюджетти колдогон «Кумтөр» кенинде алтынды иштетүү.  

8. Бирок мына ушул өсүш факторлору туруктуулуктун бир катар чектөөлөрүнө ээ. Эмгек 

мигранттарынын чет жактардан акча которуулары ИДПнын 30 пайызына барабар болгон чет өлкө 

валютасынын жана кирешенин негизги булактарынын бири болуп саналат. Алар, негизинен, Россиядан 

жана Казакстандан келип түшөт, ошондуктан өзгөрүүгө дуушар болуп, ата мекендик экономикалык 

ишмердүүлүккө жетишсиз көлөмдө кайра инвестицияланат. Үлүшүнө ИДПнын 10 пайызга жакыны 

жана экспорттун 40 пайызы туура келген алтындын экспорту баалардын жогорку өзгөрүлмөлүүлүгүнө 

дуушар болот жана кайрадан жаңыланбай турган чийки товардан көзкарандылыкты шарттайт. Ошону 

менен бирге, бул өсүш факторлору жеке сектордун бир кыйла туруктуу формалдуу ишмердүүлүгүнө 

инвестицияларды сүрүп чыгарат.          

9. Алдыда аярлуулуктан өркүндөп-өсүүгө карай өтүүгө узак сапар турат. Миллиондогон 

адамдар кедейчиликтен суурулуп чыгып, теңчиликтин бийик деңгээлине жете алышса (i) жарандардын 

көбү дагы деле жакырчылыктын чегинде турат, (ii) аярлуулук мурдагыдай эле кеңири таралган, аз гана 

адам туруктуу өркүндөп-өсүүгө жете алган. Калктын көпчүлүгү көбүрөөк мобилдүүлүккө (жарандар 

өздөрүнө аманаттарды жана инвестицияларды жүзөгө ашырууга мүмкүндүк бере алышы үчүн алардын 

кирешелери абдан аз) өтүүнүн «тепкичтери» бир кылка эмес жана артка чегинүү тобокелдиги жогору 

болгон (үрөй учуруу жана жетишсиз социалдык коргоо) жакырчылыктын чегинде турат. Андан 

тышкары, өлкөдө үрөй учурууга өз мамилесин көрсөтүү жана/же социалдык 

                                                      
2 Жакырчылыктын көрсөткүчтөрү 2015-жылдагы жакырчылыктын чектерин пайдалануу менен оңдолду; керектөөнүн топтомдолгон 

көрсөткүчтөрү КБИнин улуттук көрсөткүчтөрүн пайдаланып, инфляцияны эске алуу менен оңдолду (2015-жыл базалык катары алынды).  
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трансферттерди/чыгашаларды көбөйтүү үчүн абдан чектелген бюджеттик мүмкүнчүлүктөр калды жана 

бул өлкө карыз каатчылыгынын коркунучу астында калышы ыктымал.            

10. Экономика жетиштүү санда жакшы жумуш орундарын түзбөй жаткандыгы бир кыйла 

маанилүү. Жумуш орундарын түзүү ылдамдыгы жумушчу күчтүн өсүш темптеринен төмөн экендиги 

аз келгенсип, жумуш орундарынын көпчүлүгү экономиканын өндүрүмдүү жана динамикалуу эмес деп 

эсептелген ири көмүскө секторунун үлүшүнө туура келүүдө.      

Мамиле жана жоромолдор 

11. ӨКДда төмөнкүлөрдүн көмөгү менен жеке сектордун өнүгүшүнүн эсебинен инклюзивдүү 

жана туруктуу өсүштүн жаңы моделине өтүүнү токтотуп турган факторлор каралат:  

 Төмөндөгү жоромолдорду иштеп чыгуу: 

i. Жакырчылыкты азайтуу жана бирге өркүндөп-өсүү өндүрүмдүүлүгү жогорураак болгон 

формалдуу жумуш орундарын түзгөн жеке сектордон көбүрөөк көзкаранды болот; 

ii. Мамлекеттик башкаруу жаатындагы көйгөйлөр инвестицияларды тартып келүү жана 

экономиканы өстүрүү үчүн бир кыйла кыйынчылыктарды жаратат; 

iii. Адамдык капиталга инвестициялар чечүүчү мааниге ээ болот – узак мөөнөттүү өсүш үчүн да, 

калктын аярлуулугун азайтуу үчүн да.   

iv. Туруктуулук менен байланышкан көйгөйлөр ишкерлердин жана үй чарбаларынын өздөрүнүн 

базалык активдерин көбөйтүү мүмкүнчүлүгү үчүн жогорку жана кутула алгыс тобокелдикти 

камтыйт.      

 Туруктуу жана инклюзивдүү өсүш үчүн өзгөчө актуалдуу болгон Кыргыз Республикасынын 

мүнөздүү өзгөчөлүктөрүнүн анализи. Аларга Евразиялык экономикалык биримдиктеги мүчөлүк 

жана региондук интеграция көйгөйлөрү; миграциядан, акча которуулардан көзкарандылык жана 

алар менен байланышкан тобокелдиктер жана мүмкүнчүлүктөр; жан багууга карата 

каражаттарды камсыз кылуу үчүн айыл чарбасынын маанилүүлүгү; жана да пайдалуу кендерди 

жана жаратылыш байлыктарын туура пайдалануунун татаалдыгы кирет (Толук тизмени 1-

тиркемеден караңыз).      

II.  Кош максатка жетүүдөгү олуттуу прогресске карабастан, көптөгөн чечилбеген 

көйгөйлөр сакталууда   

12. Жакырчылыкты азайтуудагы прогресс таасирдүү болду, бирок баштапкы туруктуу 

динамика акырындык менен азайды. Жакырчылыктын улуттук чегинин жардамы менен өлчөнө 

турган абсолюттук жакырчылык 2005-жылы калктын 66 пайызын түзгөн болсо, 2015-жылы 32 пайызга 

чейин – он жылда эки эседен көбүрөөк азайды3, – ошол эле убакта жакырчылыктын тереңдиги жана 

ургаалдуулугу да төмөндөдү. Кыргыз Республикасы фундаменталдык жетишкендиктин башка 

аспекттери боюнча да – маселен, чала тамактануу көйгөйлөрүн азайтуу жагында да олуттуу прогресске 

жетти. Бирок (жакырчылыктын эл аралык чектерин пайдалануу менен тастыкталган) жакырчылыкты 

азайтуу жагындагы олуттуу прогресс туруктуу боло алган жок: өтө тездик менен жүргөн прогресс 

мезгилинин соңунан стагнация келди. 2003-2008-жылдар аралыгында жакырчылык кескин азайганына 

карабастан, кийинки беш жыл ичинде (2008-жылдан 2013-жылга чейин) ал иш жүзүндө өзгөрүүсүз 

калды – 37 пайызга жакын деңгээлде болду; ошону менен бирге, айыл жергесиндеги аздыр-көптүр 

жетишкендиктер шаардык калк арасындагы жакырчылыкка байланыштуу абалдын начарлашы менен 

түккө арзыбай калды. 2013-жылдан 2015-жылга чейинки мезгилде жакырчылыктын деңгээли дагы 3,5 

                                                      
3 2015-жылдагы жакырчылыктын чегин салыштырууну камсыз кылуу үчүн 2013-жылдагы жакырчылыктын чегин пайдалануу менен оңдолду.  
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пайыздык пунктка төмөндөдү, ал эми 2014-жылдагы кыскаруу кийинки жылы жарым-жартылай 

теңделди.      
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1-сүрөт: Андан ары туруп калуу менен жакырчылыктын 

деңгээлинин бат төмөндөөсү (жакырчылыктын улуттук 

чеги)  

2-сүрөт: Жакыр катмарлардын абалын жакшыртууга 

багытталган керектөөнүн өсүшү, 2005-2014-жж. 

 

 

 

 

Булак: Дүйнөлүк банктын кызматкерлеринин жүргүзгөн 

эсеп-кысаптары  

Булак: Кызматкерлердин ECAPOV4 маалыматтарын 

пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары  

13. Өркүндөп-өсүү бардык жерде болду, ал эми жакырчылыкты азайтуу теңсиздиктин бир 

кыйла төмөндөөсү менен коштолууда. 2005-жылдан 2015-жылга чейинки мезгилде Джини 

коэффициентинин мааниси 0,288ден 0,231ге чейин, негизинен, айыл жергесиндеги жакшыруулардын 

эсебинен төмөндөдү. Ошол эле мезгилде калктын төмөнкү 40 пайызында (В40) керектөөнүн өсүшүнүн 

орточо темптери (жалпысынан калк арасындагы 3,4 пайызга салыштырмалуу) 5,1 пайызды түздү, мына 

ошондуктан бул топтогу өсүш калктын жогорку 60 пайызындагыга (Т60) караганда абдан тез болду. 

Ошонун натыйжасында өлкөнүн мүнөздөмөлөрүн аныктоочулардын бири Кыргыз Республикасынын 

кирешелеринин төмөн деңгээли менен байланышкан жана салыштырма параметрлер менен алганда 

Европа жана Борбордук Азия өлкөлөрү арасында эң төмөн деп эсептелген теңсиздик болушу мүмкүн. 

Дүйнөлүк масштабда Кыргыз Республикасы төмөнкү децилге (4 пайыз) жана ошого жараша калктын 

төмөнкү 40 пайызына (31 пайыз) таандык болгон жалпы кирешенин үлүшүнүн көрсөткүчтөрү боюнча 

96-процентилге жана 90-процентилге кирет.         

14. Соңку он жылдыкта жакырчылыктын азайышына эмгек акы өбөлгө түздү, бирок анын 

таасири барган сайын азаюуда. Жакырчылык бат азайтылган мезгилде анын деңгээлин түшүрүүнүн 

негизги факторлору эмгек акы, айыл чарбасынан түшкөн кирешелер жана акча которуулар болгон. 

Андан соң пенсиялар негизги факторлордун бири болуп калган кезде акча которуулардын жана айыл 

чарбасынан түшкөн кирешелердин салымы дээрлик көздөн кайым болду. ӨКДнын толук версиясында 

бул анализ жеке жана мамлекеттик секторлордогу жумуштуулуктун жана эмгек акынын үлүштөрүнүн 

катышын баалоого конкреттүү токтолуу, ошого жараша айыл жана шаар жергелериндеги бюджеттик 

каражаттарды жана акча которууларды кайра бөлүштүрүү жолу менен кеңейтилет. Бул анализ анда 

өкүм сүрүп жаткан тенденциялардын туруктуулугун баалоо үчүн пайдаланылат. 

  

                                                      
4 Эскертме: ECAPOV маалыматтарынын шайкештигин пайдалануу менен gallT чыгашалары (тамак-аш + азык-түлүк товарлары + узак мөөнөт 

пайдаланылчу товарлар + ижара + медициналык чыгымдар) тууралуу жыйынды маалыматтар (караңыз: 2014-жылдагы ECATSD). 
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3-сүрөт: Эмгек акы жакырчылыкты азайтууга жана пенсияларды көбөйтүүгө түрткү берет (жакырчылыктын 

деңгээлиндеги өзгөрүүлөрдү кирешенин булактары боюнча топ-топко бөлүү)  

2003-2008-жж. 2008-2013-жж. 

 
 

 

Булак: 2013-жылдагы жакырчылыктын профили, 

Дүйнөлүк банк, 2015-ж.  

Булак: 2013-жылдагы жакырчылыктын профили, Дүйнөлүк 

банк, 2015-ж.  

 

1-милдет: Жакырчылыктын туруктуу жогорку деңгээли 

15. Жакырчылыкты азайтуу жаатындагы ийгиликтерге карабастан, жакырчылыктын 

жайылышы Европа жана Борбордук Азиянын башка өлкөлөрүнүн көпчүлүгүндөгүгө караганда 

жогору бойдон калууда. Ашынган жакырчылыктын деңгээли5 2005-жылы 15,4 пайызды түзгөн болсо, 

2014-жылы 1,3 пайызга гана кыскарды. Ошого карабай, 17,5 пайызды түзгөн орточо жакырчылыктын 

деңгээли жогору жана андан Грузия, Тажикстан сыяктуу бир нече өлкөнүн көрсөткүчтөрү гана ашат. 

Муну ӨКДнын толук версиясында текшерүү зарыл болсо да, кедей үй чарбаларынын бир топ үлүшү, 

адатта, өнөкөткө айланган жакырлардын категориясына кирет, ал эми бул мындан ары жакырчылыкты 

азайтуу же түп тамырынан жоюу кыйындай берет дегенди билдирет, ал үчүн, балким, багытталган 

кийлигишүү талап кылынат.         

 

  

                                                      
5 Ашынган жакырчылыктын чегин (күнүнө 1,90 АКШ доллары) жана орточо жакырчылыктын чегин (күнүнө 3,10 АКШ доллары) (экөө тең 

2011-жылдагы СЖП боюнча көрсөтүлдү) пайдалануу менен.  
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4-сүрөт: Европа жана Борбордук Азия өлкөлөрүнө 

салыштырмалуу сакталып келе жаткан жакырчылыктын 

жогорку деңгээли (жакырчылыктын орточо деңгээли: 2011-

жылдын паритеттик бааларында 3,10 АКШ доллары)  

5-сүрөт: Жакырчылык менен шартталган 

жакырчылыктын төмөнкү деңгээли (2012-жылдагы 

маалыматтарды пайдалануу менен)  

  
Булак: ECAPOV маалыматтарын пайдалануу менен 

жүргүзгөн ECATSD эсеп-кысаптары 

Булак: POVCALNET маалыматтар базасы 

Эскертме: 2012-жыл, күнүнө 1,9 АКШ долларын түзгөн 

жакырчылыктын чегин пайдалануу менен, 2011-жылдагы 

СЖП  

16. Кедейлерге, адатта, адамдык капиталды кошо алганда, активдердин азыраак запастары, 

ошондой эле алардын туруктуулугун жана социалдык мобилдүүлүгүнүн перспективаларын 

чектеген жаратылыш ресурстарынан көбүрөөк көзкарандылык мүнөздүү. Жакырчылыктын 

жападан-жалгыз талашсыз коррелятору, эмгекке жөндөмдүү куракка жете элек көптөгөн балдарды 

кошо алганда, (балким, коргоонун/социалдык камсыздандыруунун финансылык инструменттерине 

жетүүнүн жоктугун көрсөтүп турган) көзкарандылыктын бир кыйла жогору коэффициенттерин 

көрсөткөн үй чарбасынын өлчөмү болот. В40 тобундагы үй-бүлөлөрдүн дээрлик 80 пайызынын 5 же 

андан көп мүчөсү бар, ошол эле убакта Т60 тобунда мындай үй-бүлөлөрдүн үлүшү 40 пайызды гана 

түзөт. Жакырлардын арасында төмөнүрөөк билимдүүлүк тенденциясы байкалууда, ал эми анын башкы 

айырмасы, жалпы орто же башталгыч билимден айырмаланып, жогорку билимге жетүү болуп саналат.6 

Үй чарбасын башкарган аялдар, адатта, билимсизирээк келишет: алардын 12 пайызы – айрыкча В40 

тобундагылар эч кандай билимге ээ эмес.  

  

                                                      
6 Бирок орто билим алуу, жакырчылыктын деңгээлин өзгөртүү боюнча, башталгыч билимдин алдында эч кандай талашсыз артыкчылыктарды 

бербейт.   
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6-сүрөт: Үй чарбасынын өлчөмдөрү чоңойгонуна жараша 

жакырчылык көз көрүнөө өсүүдө 

7-сүрөт: B40/T60 ортосундагы үчүнчүлүк бөлүнүү (үй 

чарбасынын башчысынын билими) 

 

 
Булак: Кызматкерлердин 2005-2015-жылдардагы ҮЧКТ 

маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары 

Булак: Кызматкерлердин 2005-2015-жылдардагы ҮЧКТ 

маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-

кысаптары  

 

2-милдет: Көптөр жакырчылыктан качып кутулушту, бирок көпчүлүк мурдагыдай эле өркүндөп-

өсүүдөн алыс 

17. Өсүш, жалпысынан, жакыр катмарлардын абалын жакшыртууга багытталгандыгына 

карабастан, бул, бир жагынан, шаар жергесиндеги калктын жакшыраак жашаган топтору үчүн 

орточо натыйжалар менен шартталды. 2005-жылдан 2015-жылга чейинки мезгилдеги кыйшык 

өсүштөрү калктын жан башына чыгымдардын өсүшү бөлүштүрүүнүн төмөнкү бөлүгүндө турган үй 

чарбалары үчүн бир кыйла жогору (жана сызыктуу) болгондугун – анын үстүнө көбүрөөк өсүш айыл 

калкынын арасындагы жакырлардын үлүшүнө туура келгендигин көрсөтүп турат. Бирок шаар 

тургундарынын бир далай бөлүгүнүн чыгашалары жаатында же солгундоо, же тескери өсүш байкалды. 

2008-жылдан 2012-жылга чейинки мезгилде шаардык жакырчылыктын деңгээли, иш жүзүндө, 2015-

жылга карата төмөндөөр7 алдында 11 пайыздык пунктка жогорулады, ал эми 2009-жылдан 2015-жылга 

чейинки мезгилде Т60 тобундагы керектөөнүн өсүшү тескери (-1,5 пайыз) болду.         

  

                                                      
7 Балким, жакыр айыл тургундарынын шаарга жер которуусун, ошондой тамак-аш продуктуларына баалардын динамикасын чагылдырып.  
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8-сүрөт: Калктын жакыр катмарларынын абалын жакшыртууга багытталган натыйжалар көбүнчө жакшыраак 

жашаган катмарлардын «эсебинен» жетишилет (процентилдер боюнча керектөө чыгымдарындагы өзгөрүүлөр)  

 
 

Булак: Кызматкерлердин 2005-2014-жылдардагы ҮЧКТ жана AdePT маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-

кысаптары 

18. Ушул көз караштан алганда, теңсиздиктин төмөнкү деңгээлинин тескери жагы бардык 

жердеги аярлуулук болуп саналат: калктын көпчүлүгү – 60 пайызга чейинкиси – азыркыга 

чейин жакырчылыктын чегин айланчыктап турушат жана ага абдан жакын. Атап айтканда, 

өсүш күнүнө 2,50 АКШ долларынан азыраак суммага күн кечирген калктын үлүшүн азайтууга өбөлгө 

түзсө да, күнүнө 5 АКШ долларынан азыраак суммага жашагандардын (мындайларга мурдагыдай эле 

калктын 80 пайыздан ашууну кирет) үлүшүн өзгөртүү жагында бир кыйла төмөн прогресс байкалды. 

Башкача айтканда, кирешелердин көбөйүүсүнөн түшкөн пайдаларды калктын кеңири катмарларына 

бөлүшкөнүнө карабастан, чыныгы өркүндөп-өсүү 1,6 пайызды гана түзгөн күнүнө 10 АКШ долларына 

ээ болгон Кыргыз Республикасынын жарандарынын көпчүлүгү үчүн ашып өтчү чектерден ат чабым 

алыс калууда.   

9-сүрөт: Кыргыз Республикасынын калкынын чоң бөлүгү 

жакырчылыктын чегине жакын турат (кыйшык FGT) 

10-сүрөт: Жакырчылыктын деңгээли төмөндөгөнүнө 

карабастан, бардык жерде аярлуулук  

 

 

Булак: Кызматкерлердин 2014-жылдагы ҮЧКТ маалыматтарын 

пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары  

Булак: Кызматкерлердин ECAPOV маалыматтарын пайдалануу 

менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары  
Эскертме: ECAPOV шайкештигинин жардамы менен алынган 

gallT жыйынды мааниси (тамак-аш + азык-түлүк эмес товарлар + 
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узак мөөнөт пайдаланылуучу товарлар + ижара + медициналык 

чыгымдар) (караңыз: ECATSD 2014) 

19. Калктын үрөй учурууларга өтө кабылгычтыгы жана жакырчылыктын чегинен жогору 

же төмөн өтүүгө байланыштуу олуттуу олку-солкулуктар жакырчылык чегинин тегерегиндеги 

жогорку кластеризациянын натыйжаларынын бири болуп саналат. Керектөөгө кетчү чыгымдарга 

карата жакырчылыктын ийкемдүүлүгү жогорулады8, ошол эле убакта жакырчылык чегинен төмөн 

тургандардын тиричилиги менен жакырчылык чегин камсыздагандардын тиричилигинин ортосундагы 

айырма азайды. Бул ал тургай үй чарбаларынын керектөөлөрүндөгү болор-болбос өзгөрүүлөр (мисалы, 

тамак-аш азыктарына баалардын өзгөрүшү) жакырчылык деңгээлиндеги олуттуу айырмачылыктарга 

алып келерин билдирет. 2008-жылдан 2013-жылга чейинки мезгилде үй чарбаларынын үчтөн ашууну 

жакырчылыктын чегинен өтүштү – аны менен бирге, үй чарбаларынын 24,5 пайызы аны ашып өтүп, 

жакырлардан болбой калышты, ал эми 9,7 пайызы кайрадан жакырчылык чегинен төмөндө калышты.9 

Ушул эле мезгилде айыл жергесинде туруктуу жакыр үй чарбаларынын бир кыйла жогору үлүшү гана 

эмес, вертикалдуу мобилдүүлүктүн бир кыйла жогору даражасы да байкалды. Туруктуу жакыр эмес үй 

чарбаларынын үлүштөрү кыйла жогору болгон шаарларда, тескерисинче, төмөндөгөн мобилдүүлүктүн 

бир кыйла жогору даражасы байкалды. Мобилдүүлүктүн жогорку даражасы же «кыска убакыттык 

жакырчылык» (өнөкөткө айланган жакырчылыктын жогорку деңгээлине кошумча) үнөмдөө жана 

бирдей керектөө жагынан үй чарбаларынын мүмкүнчүлүктөрү чектелүү экендигин, ошондой эле багыт 

алуу жана/же камтуу көз карашынан алганда, социалдык коргоо программаларынын шайкеш 

эместигин көрсөтөт. ӨКДнын толук версиясында бул анализ үй чарабалары тушуккан кирешелердин, 

ошондой эле децил аркылуу жылдыруулардын өзгөрүү көлөмүн баалоонун жардамы менен толукталат 

(жакырчылык чеги менен кирешелерди бөлүштүрүүнүн эң жогорку сыйымдуулугунун ортосундагы 

боштукту эске алуу менен). Андан тышкары, анда (акча которуулардын олку-солкулугу же айыл чарба 

продукциясына баалардын өзгөрүүлөрү сыяктуу) микрошоктордун конкреттүү макрофакторлорун 

аныктоо аракети алдын ала жасалат.  

11-сүрөт: Керектөөгө карата жакырчылыктын өсүп бара 

жаткан ийкемдүүлүгү  

12-сүрөт: Жакырчылыктын мобилдүүлүгүнүн жогорку 

деңгээли 

 

 
Булак: 2015-жылдагы жакырчылыктын профили (ДБ) / Кызматкерлердин 2003-2013-жылдардагы ҮЧКТ маалыматтарын 

пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары  

3-милдет: Мүмкүнчүлүктөрдөгү жана байгерчиликтин акчалай жана акчалай эмес 

аспекттериндеги мейкиндиктик теңсиздик.  

                                                      
8  Ошондой эле аманаттарды топтоо/керектөөнү жайгаруу жагынан үй чарбаларынын чектелген мүмкүнчүлүгүн чагылдырып. 
9  Маалыматтардын жасалма жол менен түзүлгөн панелине негизделген болжолдуу цифралар.  

   Булак: Кыргыз Республикасы: 2013-жылдагы жакырчылыктын профили, Дүйнөлүк банктын жумушчу документи, №99772-KG баяндама. 
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20. Жакырчылык элеттик көрүнүш бойдон калууда, бирок олуттуу региондук 

айырмачылыктар да бар. Соңку он жылдыкта шаардык калк менен айылдык калктын ортосундагы 

жакырчылыктын деңгээлдери окшошуп, анын натыйжасында 2014-жылга карата бул бөлүнүү 4 

пайыздык пунктка төмөндөдү. Бул мезгилдин башында мындай окшоштук, негизинен, элет 

жергесинде батыраак жетишилген салыштырмалуу ийгиликтерди чагылдырды; кийинчерээк ал, 

негизинен, шаар жергесиндеги жокчулуктун масштабдарынын чоңоюшу менен шартталды, ошол эле 

убакта айыл жергесиндеги жакырчылыктын деңгээли мурунку эле деңгээлде калды. Ошондой болсо 

да, бардык жакыр үй чарбаларынын дээрлик 70 пайызы айыл жергесине туура келет. Жакырчылык, 

ошондой эле, региондон, атап айтканда, өлкөнүн түндүк жана түштүк бөлүктөрүнүн арасындагы 

көзкарандылыктан улам да катуу өзгөрүүгө учурайт. Жакырчылыкты азайтуу, негизинен, ички 

региондук факторлор менен шартталса да, жакырлардын дээрлик жарымы эки түштүк областта 

(Жалал-Абадда жана Ошто) топтолгон, бул жакырчылык ушул региондордо кеңири кулач жайганын 

да, алардын демографиялык салмагы жогору экендигин да көрсөтөт. Тенденциялар, областтык 

деңгээлдеги өзгөрүүлөр, көрүнүп тургандай, бирдей эмес, жергиликтүү базарлардын чакан 

өлчөмдөрүн, өндүрүштү адистештирүүнүн моделдерин жана/же жакырчылыктын чегинин 

тегерегиндеги калкты кластеризациялоону чагылдыра алган жакырчылыкты азайтуунун жергиликтүү 

факторлорун көрсөтүп турат.  

21. Негизги кызмат көрсөтүүлөргө жетүү көз карашынан алганда, киреше топторунун 

ортосундагы айырма, көрүнүп тургандай, географиялык айырмачылыктарга салыштырмалуу 

болор-болбос эле (бул эки категория өз ара кесилишсе да). Жакыр жашагандарда суу менен жабдуу, 

канализация, телефон жана борбордук газ менен жабдуу сыяктуу негизги кызмат көрсөтүүлөргө жетүү 

азыраак болсо да, бул алардын айыл жергесинде топтолушунан дээрлик толук көзкаранды. Андан 

тышкары, жакырлар – кеңири алып караганда, айылдык тургундар – өчүрүүнүн тездигин айгинелеген 

төмөнкү сапаттагы коммуналдык кызмат көрсөтүүлөрдү пайдаланып келишет. Мындан тышкары, алар 

13-сүрөт: Эбегейсиз зор кыскартууларга карабастан 

(областтар боюнча абсолюттук жакырчылыктын 

көрсөткүчтөрүнүн өзгөрүүсү)  

 

14-сүрөт:  Жакырлардын көпчүлүгү эки түштүк 

областта топтолгон (областтар боюнча жакырлардын 

абсолюттук саны) 

  
Булак: Кызматкерлердин 2005-2015-жылдардагы ҮЧКТ 

маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-

кысаптары  

Булак: Кызматкерлердин 2005, 2008, 2015-жылдардагы 

ҮЧКТ маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-

кысаптары  
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жаратылыш ресурстары/айыл чарбасы алардын жан багууга каражат алуусунун негизин түзгөндүктөн, 

аба ырайынын шарттарынын өзгөрүүсү алдында көбүнчө аярлуу.       

 

22. Бир караганда, билим берүү жана саламаттык сактоонун базалык мүмкүнчүлүктөрүнө 

жетүү салыштырмалуу адилеттүүдөй туюлат. Жакыр жана айылдык үй-бүлөлөрдөгү балдардын 

азыраагы милдеттүү билимди аяктагандан кийин орто жана жогорку билим алса да, мектеп 

курагындагы (17 жашка чейинки) бардык балдардын, болжол менен алганда, 97 пайызы мектепке 

барат. Мындай натыйжалар саламаттык сактоо жаатында билим алуу мүмкүнчүлүктөрүнө карата да 

байкалууда. 2015-жылы калктын 80 пайызы айыл жергесинде күн кечирип жатса да, 2 пайызга жакыны 

медициналык тейлөөгө жетүүгө ээ эмес болгон.10  

16-сүрөт: Мектептик билим берүүгө дээрлик баары 

тартылган 

17-сүрөт: Саламаттык сактоо кызматтарына 

жетимдүүлүк да кеңири таралган (калктын топтору 

боюнча %да) 

                                                      
10 Жетимдүүлүктүн жоктугу саламаттык сактоо кызматтарына муктаж болгон адам төмөнкү себептер боюнча аларды албаганын мүнөздөйт: 

кызмат көрсөтүүдөн баш тартуу; кызмат көрсөтүүнүн наркы өтө жогору; аралыктын узактыгынан бейтапканага жете албоо.  

15-сүрөт: Базалык кызмат көрсөтүүлөргө жетүү көбүнчө «социалдык» факторлорго караганда «мейкиндик» 

факторлору (жашаган жери жана жакырчылыгынын статусу) менен шартталган   

 

Булак: Кызматкерлердин 2015-жылдагы ҮЧКТ маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары 
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Булак: Кызматкерлердин 2005, 2008, 2015-жылдардагы ҮЧКТ маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары  

 

23. ӨКДнын алкагында адилеттүү натыйжаларды кандайдыр бир көйгөйлөр көз көрүнөө 

төмөндөтүп жаткан жокпу – мына ушул каралат. Атап айтканда, кандайдыр бир конкреттүү топтор 

же конкреттүү географиялык райондордун тургундары бар мүмкүнчүлүктөргө жетимдүүлүктү алууда 

өзгөчө кыйынчылыктарга кабылышкан жокпу жана, андан да маанилүүсү, жетимдүүлүк натыйжага 

кандайча айланып жатат – мына ушулар текшерилет. Кызмат көрсөтүүлөргө бирдей жетимдүүлүккө 

мейкиндиктик жана социалдык мүнөздөмөлөрү менен өз ара айырмаланышкан топтор үчүн 

жеткиликтүү болгон кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатындагы бир далай айырмалар терс таасирин 

тийгизиши ыктымал. Мисалы, В40 тобундагы (5 жашка чейинки курактагы) балдар өлүмүнүн деңгээли 

Т60 тобундагыга (ошого жараша 37,4 жана 24) караганда 50 пайызга көбүрөөк.11 

24. Аягында жакырчылыктагы жана кызмат көрсөтүүлөргө жана мүмкүнчүлүктөргө 

жетүүдөгү мейкиндиктик айырмалар топографиялык, этникалык жана маданий айырмаларга 

канчалык коошоруна өзгөчө көңүл буруу керек. Чындыгында шаар менен айылдын ортосундагы 

айырмалар бир кыйла даражада маданий бөлүнүү болуп саналган түндүк жана түштүккө бөлүнүүнү 

көрсөтүп турат, анткени түндүктүн эли Казакстан жана Россия менен тыгыз байланышкан, ошол эле 

убакта түштүктүн калкы коңшу Өзбекстан жана Тажикстан менен бекем байланышка ээ. Мына 

ошентип, ӨКДнын толук версиясында социалдык интеграция сыяктуу кызмат көрсөтүүлөргө жана 

мүмкүнчүлүктөргө жетүүнү өлчөө кунт коюу менен каралат (адамдык мүмкүнчүлүктөрдүн 

мейкиндиктик бөлүштүрүлүшүн 4-тиркемеден караңыз). 

 

18-сүрөт: Түндүк менен Түштүктүн ортосундагы чек аранын боюндагы базарларга жетүү (Жетимдүүлүк индекси, 

калктын потенциалы) 

                                                      
11 Көптөгөн индикаторлору бар кластердик изилдөө, 2014-жыл. 
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Булак: Blankespoor (2013). 
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III.  Кош максатка жетүүгө карай жолдогу прогресстин мурдагы кыймылдаткычтары 

барган сайын эффективдүү болбой бара жатат.   

25. Соңку 15 жыл аралыгында экономиканын өсүшүнүн эсебинен жалпы өркүндөп-өсүүгө 

жетишүүнүн жана жакырчылыкты азайтуунун эски «моделин»12 кыймылга келтирген 

факторлор келечекке карай өнүгүү планын камсыз кыла алышпайт. Соңку жылдары 

жакырчылыктын азайышынан жана жалпы өркүндөп-өсүүгө жетишүүдөн көрүнгөн экономиканын 

өсүшүнүн акыбети жумуш күчүн жана чийки товарларды экспорттоодон абдан көзкарандылыктын 

ажырагыс чектөөлөрүн жана аярлуулугун чагылдырып, басаңдай баштады. Ошону менен бирге, жакыр 

калктын абалын жакшыртууга багытталган экономиканын салыштырмалуу жогорку өсүшү жакшы 

жумуш орундарын түзүү менен коштолгон жок, ал эми бул жетишилген өсүштүн туруктуулугуна терс 

таасирин тийгизди. Ошондуктан мурунку жылдардын жетишкендиктерине таянуу жана сактоо үчүн 

мындан ары көбүрөөк жумуш орундарын түзө турган жана атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү 

жогорулата турган өсүүнүн жаңы модели талап кылынат.     

Өсүүнүн эски модели, жакырчылыкты азайтуу жана жумуш орундарын түзүү  

26. Жакынкы күндөргө чейин эле жакырчылыкты азайтуу жана жалпы өркүндөп-өсүү 

өзөгүндө акча которуулар менен шартталган керектөө жана кызмат көрсөтүүлөрдүн бир кыйла 

кеңейүүсү жаткан салыштырмалуу жогорку жалпы өсүш менен бекемделип келди. 2000-жылдан 

тартып ИДПнын өсүшүнүн орточо жылдык темптери 4,5 пайызды түзүп, Европанын жана Борбордук 

Азиянын өнүгүп бара жаткан өлкөлөрүнүн көрсөткүчтөрү менен бир деңгээлде болду. 2005-жылдан 

2012-жылга чейин жакырчылыктын деңгээлиндеги өзгөрүүлөр өндүрүштүн көлөмдөрүнүн өзгөрүү 

тенденциясын көрсөттү, ал эми экономикалык экспансия жакырчылыктын азайышы менен ажырагыс 

байланышта болду (2006-жылдан 2007-жылга чейинки мезгилди кошпогондо). 

19-сүрөт: Өсүш LMIC стандарттары боюнча салыштырмалуу 

туруктуу болуп саналат 

20-сүрөт: Кыска мөөнөттүү перспективадагы 

өзгөрүлмөлүүлүккө карабастан, туруктуу орточо өсүш  

 
 

Булак: “Find My Friends” Булак: Кызматкерлердин Улуттук статистика комитетинин 

маалыматтарына негизделген эсеп-кысаптары  

                                                      
12 Балким, өлкө көзкарандысыздыкка ээ болгондон кийинки экономикалык кыйынчылыктарга жана мүмкүнчүлүктөргө үй чарбаларынын 

атайын көңүл буруусу катары тагыраак мүнөздөлгөндүр. 
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27. Бул тенденциялардын өзөгүндө массалык миграциянын башталышы менен айкалышкан 

экономикалык факторлордогу олуттуу секирик жаткан. Кылымдардын кыйырында 500 миңден 1 

миллионго чейин чамалаган эмгекке жөндөмдүү жарандарды же эмгекке жөндөмдүү жалпы калктын 

20 пайызын түзүп, 2006-2008-жылдарда өз чегине жеткен Россияга жана Казакстанга жер 

которуулардын масштабы тездик менен өстү. 2010-жылга карата акча которуулардын көлөмү ИДПнын 

30 пайыздан ашуунун түзүп, көлөмү жагынан – экспорттон кийинки – тикелей чет өлкөлүк 

инвестициялардан жана тышкы насыялык жардамдан озуп, чет өлкө валютасынын түшүүсүнүн булагы 

болуп турду. Ошону менен бирге, миграция айылда жумуш орундарынын жоктугуна байланыштуу 

түзүлгөн кырдаалда биринчи «сактагыч клапан» болуп, акча которуулардын бат көбөйүшү 

алуучулардын – үй чарбаларынын кирешелерин жогорулатууга көмөктөшүп гана тим болбостон, 

шаардык кызматтарды кеңейтүүгө жана ишке орношуу мүмкүнчүлүктөрүн мындан ары айылдан 

шаарга которууга да түрткү берди.  

21-сүрөт: Акча которуулардан абдан көзкаранды болгон 

өлкөлөрдүн бири (2013-жылы алынган жекече акча 

которуулар, ИДПнын %) 

22-сүрөт: Акча которуулардын көбөйүшү/мигранттардын 

санынын турукташуусу  

 

 

Булак: Дүйнөлүк өнүгүүнүн индикаторлору (ДӨИ) Булак: 2015-жылдагы жакырчылыктын профили (ДБ) 

28. Акча которуулар керектөөгө, инвестицияга жана импорттук товарларга жумшалды. 

2005-жылдан 2013-жылга чейинки мезгилде жалпы керектөө, орточо алганда, жылына 19 пайызга 

өсүп, 2013-жылга карата ИДПнын 135 пайызына жетти – буга салыштырмалуу 2001-жылы, болжол 

менен алганда, 90 пайызды түзгөн болчу. Инвестициялардын көлөмү да кескин жогорулады – болжол 

менен алганда, 2003-жылы ИДПнын 12 пайызын түзгөн болсо, 2012-жылы ИДПнын 35 пайызына 

чейин көбөйдү. Керектөөнүн жана инвестициялардын көбөйүшүнүн негизги бөлүгү үй чарбаларына 

жана балдардын акы төлөп билим алуусуна, саламаттык сактоого жана үй курууга багытталды. Терс 

жагынан алганда, акча которуулардын (жаратылыш ресурстары жаатындагы дүркүрөө сыяктуу) кескин 

көбөйүшү жигердүүлүктүн бир кыйла жогорулоосун жана шаардык кызматтарда жумуш орундарынын 

түзүлүүсүн шарттап, ресурстарды тышкы соода менен байланышкан секторлордон тышкы соода менен 

байланышпаган секторлордун пайдасына кайра бөлүштүрүүгө алып келди.   
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23-сүрөт: Акча которуулар чет жактан каражаттардын 

агылып келүүлөрүнүн калгандарынан ашып түшөт 

(ИДПнын %) 

24-сүрөт: Өсүш жеке керектөө жана инвестициялар менен 

шартталган  

  
Булак: Кызматкерлердин Улуттук статистика комитетинин 

маалыматтарына негизделген эсеп-кысаптары  
Булак: Кызматкерлердин Улуттук статистика комитетинин 

маалыматтарына негизделген эсеп-кысаптары  

29. Тармактык деңгээлде көпчүлүк учурларда өсүш тышкы соода менен байланышпаган 

секторлор – кызмат көрсөтүүлөр чөйрөсү жана көбүрөөк көлөмдө курулуш менен шартталган. 

Өсүштүн жогорку темптери курулушта, соода-сатыкта, транспортто жана байланышта байкалды. Айыл 

чарбасы менен өнөр жайдын өсүш темптери, тескерисинче, жалпы өсүштүн орточо көрсөткүчтөрүнөн 

бир кыйла төмөн болду.13 Натыйжада, кызмат көрсөтүүлөр жана курулуш жалпы өсүштүн негизги 

факторлору болуп калышты.   

25-сүрөт: Курулуш, соода жана транспорт жаатындагы 

жигердүү өсүш (өсүштүн орточо темптери) 

26-сүрөт: Кызмат көрсөтүүлөр чөйрөсү жана курулуш 

жалпы өсүштү кыймылга келтирет (өсүшкө салыштырмалуу 

салым) 

 

 

 

Булак: Кызматкерлердин Улуттук статистика комитетинин маалыматтарына негизделген эсеп-кысаптары 

                                                      
13 Негизинен, алтындын эсебине кирген 2008-жылдан 2015-жылга чейинки мезгилдеги өнөр жай өндүрүшүнүн көлөмдөрүнүн өсүшү менен. 
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30. Айыл чарбасынан кызмат көрсөтүүлөргө түзүмдүк которулуу, айрыкча жакырлар үчүн,   

эмгектин өндүрүмдүүлүгүнүн жогорулашына жана эмгектик кирешелердин көбөйүшүнө өбөлгө 

түздү. 2003-жылы аз камсыз болушкан бардык жумушчулардын 54 пайызга жакыны айыл чарбасында 

алектенген болсо, 2012-жылга карата бул көрсөткүч болгону 37 пайызга жакындады. Айыл чарбасында 

баштапкы өндүрүмдүүлүк төмөн болуп турганда жумуштун башка формаларына – атүгүл көмүскө 

сектордогу арзыбаган жумуш орундарына өтүү – иш жүзүндө өсүшүнүн орточо жылдык темптери 

2005-жылдан 2009-жылга чейинки мезгилде 7 пайызды түзгөн эмгектин жалпы өндүрүмдүүлүгүнүн 

жогорулашына өбөлгө болду. Ушул сыяктуу эле, 2003-жылдан 2012-жылга чейинки мезгилде анык 

эмгек акы жылына дээрлик 9 пайызга өсүп турду.        

27-сүрөт: Кызмат көрсөтүүлөр менен шартталган эмгек акынын өсүшү (эмгек акынын өсүшүн топ-топко бөлүү, 2003-

2012-жж.) 

Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (Кыргыз Республикасындагы жумуш күчүн текшерүү жана 

кызматкерлердин эсеп-кысаптары)  

 

Жакшырган натыйжаларды алуу көз карашынан алганда, эски модель жарабай калды окшойт.  

31. ИДПнын өсүшү менен жакырчылыктын азайышынын ортосундагы өз ара байланыш  

начарлай түштү окшойт. 2000-жылдан 2008-жылга чейинки мезгилде экономиканын өсүшү менен 

жакырчылыктын азайышы ажырагыс байланышта болчу, кийинчерээк бул байланыштын бекемдиги 

бир кыйла начарлады. Жакырчылыктын азайышы сыяктуу параметр боюнча өсүштүн ийкемдүүлүгү14 

(2003-жылдан 2008-жылдарга чейинки мезгилде) 4төн 2ге чейин төмөндөдү. Андан тышкары, көрүнүп 

тургандай, өз ара байланыш үзүлдү. Ыкчам экономикалык өсүш 2012-2013-жылдарда жакырчылыктын 

днгээлинин жогорулашына жолтоо болбоду, ал эми кийинки жылдагы өсүш темптеринин басаңдашы 

жакырчылыктын деңгээлинин кескин төмөндөөсү менен дал келди. Ушул сыяктуу эле, 2005-жылдан 

2014-жылга чейинки мезгилдеги В40 тобунун жана жалпы элдин керектөөсүнүн өсүшүнүн орточо 

жылдык темптери, ылайыгына жараша, 4,6 пайызды жана 7,8 пайызды түзсө, 2009-жылдан 2014-жылга 

чейинки мезгилде бул көрсөткүч, ылайыгына жараша, -1,1 пайызга жана 0,4 пайызга чейин төмөндөдү. 

Бирге өркүндөп-өсүү В40 тобундагы натыйжалар Т60 тобунун натыйжалары менен салыштырганда 

салыштырмалуу “начарыраак” болгондуктан гана жетишилди. ӨКДнын толук версиясында 

ийкемдүүлүктү азайтуунун анализи таасир этүүнүн негизги макро жана микромеханизмдерин окуп-

үйрөнүүнүн жардамы аркасында толукталат.       

  

                                                      
14  ИДПнын өсүшүнүн 1 пайыздык пунктка өзгөрүүсү менен байланышкан жакырчылыктын пайыздык өзгөрүшү. 
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28-сүрөт: Жакырчылыкка карата өсүштүн кайтарымынын төмөндөөсү 

 

Булак: Кызматкерлердин Улуттук статистика комитетинин жана ҮЧКТ маалыматтарына негизделген эсеп-кысаптары  

32. Өткөн он жылдыктын аягында жумуш орундарынын жана эмгек өндүрүмдүүлүгүнүн 

өсүш темптери бир кыйла басаңдады. 2009-жылдан 2013-жылга чейинки мезгилде жумуш 

орундарынын өсүшүнүн жылдык орточо темптери, орточо алганда, бар болгону 0,9 пайызды – жумуш 

күчүнүн өсүшүнүн бар болгону үчтөн экисин түздү, ошол кезде жумушсуздук боюнча салыштырмалуу 

туруктуу расмий маалыматтар уланып жаткан миграция менен жана айрыкча, эмгектик катышуусунун 

коэффициенти 2000-жылдан 2013-жылга чейинки мезгилде 62 пайыздан 50 пайызга чейин төмөндөгөн 

аялдардын жумуш күчүнүн курамынан чыгуусу менен түшүндүрүлдү. Ошол эле убакта айыл 

чарбасында да, өнөр жайда да эмгек өндүрүмдүүлүгү тескери өсүү менен бардык секторлордо жылына 

7 пайыздан (2005-жылдан 2009-жылга чейинки мезгилде) жылына бар болгону 0,7 пайызга чейин 

(2009-жылдан 2012-жылга чейинки мезгилде) кыскарган өндүрүмдүүлүктүн өсүшү байкаларлык 

төмөндөдү.             

29-сүрөт: Кызмат көрсөтүүлөр менен шартталган өндүрүмдүүлүктүн төмөнкү өсүшү (эсеп-кысаптан өндүрүмдүүлүктүн 

орточо өсүшүн бир жумушчуга бөлүү (Шепли боюнча), 2003-2012-жж.)  

Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (персоналдын кошумча нарк тууралуу маалыматтарды 

(КНМ) жана тармактык деңгээлдеги жумуштуулукту (ТДЖ) пайдалануу менен жүргүзгөн баалоосу).  

33. Андан тышкары, өндүрүмдүүлүктүн орточо өсүшү кызмат көрсөтүүлөр менен чектелип, 

негизинен, транспорт жана байланыш тармактарында топтолду. Кызмат көрсөтүүлөр чөйрөсүндө 

өндүрүмдүүлүктүн жигердүү өсүшү жалпы экономиканын масштабында өндүрүмдүүлүктүн, ошондой 

эле жумуштуулуктун жогорулашына өбөлгө түздү. Ошого карабай, кызмат көрсөтүүлөр чөйрөсүндөгү 

үчтөн экиге өсүш үлүшүнө кызмат көрсөтүүлөр чөйрөсүндө алектенгендердин бардыгынын 15 пайызга 
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жакыны гана туура келген транспорттун жана байланыштын эсебинен камсыздалды.15 Транспортту 

жана байланышты кошпогондо, өндүрүмдүүлүк жалпысынан орточо болду, ал эми 2005-жылдан 2012-

жылга чейинки мезгилде өндүрүмдүүлүктүн жана жумуштуулуктун өсүшүнүн орточо жылдык 

темптери, ылайыгына жараша, 1 пайыздан жана 2 пайыздан азыраак болду (1-таблицаны караңыз).  

1-таблица: Транспорт жана телекоммуникациялар кызмат көрсөтүүлөрдүн өндүрүмдүүлүгүнүн өсүшүнө түрткү берет, 

бирок жумуштуулукка түрткү бербейт (таасир этүүнүн үлүштөрү, 2005-2012-жж.)  

  

Өндүрүмдүүлүкт

үн анык өсүшү, 

2005-2012-жж. 

Жумуштуулукт

ун өсүшү, 

2005-2012-жж. 

Өндүрүмдүүлүкт

үн өсүшү, 

2005-2012-жж. 

Кызмат 

көрсөтүүлөр 

чөйрөсүндө 

өндүрүмдүүлүктү

н жалпы өсүшүнө 

салым/a 

Кызмат 

көрсөтүүлөр 

чөйрөсүндө 

жумуштуулукт

ун жалпы 

өсүшүнө салым  

Транспорт/байланыш 24,1% 3,1% 20,4% 71,9% 20,4% 

Дүң/чекене соода 4,9% 4,1% 0,8% 23,6% 58,9% 

Башка кызмат 

көрсөтүүлөр 

1,5% 0,8% 0,7% 4,5% 20,7% 

       

Бардыгы: кызмат 

көрсөтүүлөр чөйрөсү 

8,9% 2,1% 6,6% 100,0% 1,0% 

Эскертме: Өндүрүштүн көлөмдөрүнүн өсүшү 2008-жылдагы маалыматтар жана 2009-2012-жылдардагы 

кыргызстандык ишканалар тууралуу отчёттон алынган маалыматтар боюнча улуттук эсептердин 

маалыматтары боюнча бааланат.    

Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (Кызматкерлердин улуттук эсептердин маалыматтарын, 

Кызмат көрсөтүү сектору боюнча кыргызстандык ишканалар тууралуу отчёттон алынган маалыматтарды жана ЖКТнын 

маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн эсеп-кысаптары). 

34. Өнөр жай секторундагы өндүрүмдүүлүк абдан төмөндөдү. Акча которуулардын агылып 

келүүсү курулуш жаатында көп сандаган жумуш орундарын түзүүгө алып келген турак-жайга суроо-

талаптын дүркүрөп өсүшүнө көмөктөштү. Курулуштагы өндүрүмдүүлүк (тоо кен казуу өнөр жайы, 

өндүрүш жана коммуналдык сектор сыяктуу) башка тармактарга салыштырмалуу эки эсе төмөн болуп 

турган кезде курулуш тармагындагы өсүш жалпысынан өнөр жайдагы өндүрүмдүүлүктү басып өттү. 

Бул сектордо жылдык орточо темптери соңку жылдары дээрлик 6 пайызды түзгөн өндүрүмдүүлүк бир 

кыйла төмөндөгөнү байкалды.           

  

                                                      
15 Бул көрүнүктүү өсүш (орточо алганда, жылына дээрлик 25 пайызга), негизинен жеке сектор тарабынан суроо-талаптын кеңейгендигинин 

эсебинен, уюлдук байланышты жана интернетти кошо алганда, жаңы коммуникациялык технологиялардын кирүүсү менен бекемделген.    
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30-сүрөт: Өндүрүмдүүлүк кыйшаюусуз төмөндөөдө (өнөр жай тармагындагы өндүрүмдүүлүктүн өсүшүнүн 

көрсөткүчтөрүн топ-топко бөлүү, 2003-2012-жж.)  

 
Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (персоналдын кошумча нарк тууралуу маалыматтарды 

(КНМ) жана тармактык деңгээлдеги жумуштуулукту (ТДЖ) пайдалануу менен жүргүзгөн баалоосу). 

35. Ушул өзгөрүүлөрдү эске алганда, эмгек акы мындан ары калктын өтө аярлуу топторунун 

кирешелеринин өсүшүнө мурдагыдай эле күчтүү түрткү бербейт, ал эми мамлекеттик төлөөлөр 

жеке төлөөлөргө салыштырмалуу чоң маанилүүлүккө ээ болду. Пенсиялар барган сайын маанилүү 

болуп баратат: үй чарбаларындагы алардын үлүшү 2005-жылы 8,7 пайызды түзгөн болсо, 2015-жылы 

16 пайызга чейин өсүп,16 жакырчылыкты азайтуу факторунун маанилүүлүгү боюнча эмгек акыдан 

кийинки 2-орунду ээледи. Акча которуулардын маанилүүлүгү17, тескерисинче, кескин төмөндөдү, 

анткени чет жактагы мигранттардын саны турукташты, ал эми акча которууларды алуучу үй-

бүлөлөрдүн үлүшү азайды; ошондой эле 2003-жылдан 2008-жылга чейинки мезгилде олуттуу таасирге 

ээ болгон, бирок андан кийин жалпы жонунан эч кандай таасир этпеген айыл чарбасынан түшкөн 

кирешелердин маанилүүлүгү да азайды. Төлөөлөрдүн чоң мааниге ээ экендиги да жакырчылыктын 

азайышынын туруктуулугу жана үрөй учурууларга кабылгычтыгы жагынан тынчсыздандырат. 

ӨКДнын толук версиясы мына ушул эки тенденция кирешелердин ар кандай булактарынын 

салыштырмалуу маанилүүлүгүндөгү/көлөмдөрүндөгү өзгөрүүлөрдү жана/же жакыр үй чарбаларынын 

профилиндеги жана мүнөздөмөлөрүндөгү өзгөрүүлөрдү чагылдырабы – мына ошону аныктоо үчүн эки 

тенденцияны жакшылап түшүнүүгө аракет кылат.             

36. Жумуштуулук көз карашынан алганда, В40 тобу менен Т60 тобунун ортосунда олуттуу 

айырмачылыктар бар. Биринчи топтун өкүлдөрү көбүнчө (квалификациясынын деңгээлине карата 

азыраак кесиптик талаптарга туура келген үстөктөрү төмөн болгон) айыл чарбасында жана курулушта 

иштеши ыктымал. Эки топ боюнча жумуш убактысынын орточо узактыгынын көрсөткүчтөрү, адатта, 

окшош экенине карабастан, бул В40 тобунун өкүлдөрүнүн жумуштуулук статусунда терс тенденция 

менен жарым-жартылай компенсацияланды. В40 тобундагы жумуштуулуктун үлүшү 2008-жылдагы 

42,8 пайыздан 2015-жылдагы 36,7 пайызга чейин азайды, ошол эле убакта “жумуш күчүнөн тышкары” 

тургандардын жана “жеке иш менен алектенгендердин” үлүшү, ылайыгына жараша, 7 пайыздык 

пунктка жана 1,5 пайыздык пунктка көбөйдү. В40 тобундагы үй чарбасын башкарган аялдар көбүнчө 

жумушсуздар болуп саналат.          

  

                                                      
16 Ылайыгына жараша, кедейлер жана кедей эместер үчүн 16,4 жана 16,2 пайыз. 
17 Ал биринчи тартиптин эффекттерине гана багытталгандыктан, азыраак өлчөмү боюнча болжолдуу маанини берген баа менен. 
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31-сүрөт: Секторлор боюнча В40 жана Т60 топторунун 

жумуштуулук түзүмү  

32-сүрөт: В20, В40 жана Т60 топторунун 

жумуштуулук статусу 

  
Булак: Кызматкерлердин Улуттук статистика комитетинин маалыматтарына негизделген эсеп-кысаптары  

 

Келечекке көз чаптырганда, эски модель да ишенимсиз болууда 

37. «Эски модель» соңку жылдары эл үчүн жакшырган натыйжаларды камсыздоо абалында 

болбогону аз келгенсип, өсүштүн перспективалары да: (i) миграциянын жана акча которуулардын 

перспективаларын чектеген региондук чөйрөнүн алсыздыгынан; (ii) ички базардын өлчөмүнүн чакан 

экенинен жана экспорттун динамикасынын бошоңдугунан; (iii) секторлор ичинде өндүрүмдүүлүктүн 

туруктуу өсүшүн токтотуп турган жеке сектордогу көмүскөлүүлүктүн бардык жерде орун 

алгандыгынан; (iv) мамлекеттик төлөөлөрдү көбөйтүү, сунушталган кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатын 

жакшыртуу жана мамлекеттик инвестицияларды көбөйтүү үчүн бюджеттик каражаттарды пайдалануу 

мүмкүнчүлүктөрү азайгандыгынан улам чектелген болуп көрүнөт.   

38. Миграция жана акча которуулар эмгек базарынын алсыздыгын азайтып, керектөөгө 

көмөктөшөрүнө жана өсүшкө түрткү берерине мындан ары таянууга болбойт. Мурда калктын 

улуу муунундагылардын саны өсүп бара жатканына байланыштуу эмгек базарына потенциалдуу 

басым эмиграциянын өсүшүнүн эсебинен бир кыйла даражада азайган, ошондой эле бардык эмгекке 

жөндөмдүү калкка карата иштегендердин үлүшүн кыскартуунун эсебинен кыйыр түрдө азайган 

(байгерчиликтин өсүшүнө жараша). Бирок артта калган он жылдыктын соңунда чет жактагы 

кыргызстандык мигранттардын «запасы» турукташты, ал тургай таза акыбетти тастыктап, акыркы 

жылдары азайды. Доллар түрүндөгү акча которуулар 2013-жылга чейин өсүүсүн улантканына (үй 

чарбаларынын азыраак үлүшүнө даректелсе дагы) карабастан, кийинчерээк алар алуучулардын сатып 

алуу жөндөмдүүлүгүнө жана улуттук кирешеге олуттуу таасир этип, азайды. Казакстандагы жана 

Россиядагы экономиканы бат калыбына келтирүүнүн начар перспективаларын, ошондой эле жумуш 

күчүнүн өсүшүнүн ыкчам темптерин эске алганда, Кыргыз Республикасы жумуш орундарын түзүү 

зарылчылыгы менен байланышкан олуттуу көйгөйгө дуушар болот.              

  

Башка кызмат көрсөтүүлөр 
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33-сүрөт: Миграциянын деңгээлинин турукташуусуна 

жараша, жумуш күчүнүн санынын көрсөткүчү кайрадан 

өсүүдө  

34-сүрөт: Демографиялык динамика жумуш орундарын 

камсыз кылууга байланыштуу көйгөйдү жаратат 

 
 

Булак: Персоналдын 2003-2013-жылдардагы ЖКТнын 

маалыматтарын пайдалануу менен жүргүзгөн баалоосу  

Булак: HealthStats Улуттук статистика комитетинин жана 

БУУнун калк боюнча фондунун маалыматтарын пайдалануу 

менен жасаган маалыматтары  

35-сүрөт: Улуттук кирешенин өсүшүнө акча которуулардын салымы:  

өткөндөгү артыкчылык, учурдагы милдеттенме 

 

Булак: Дүйнөлүк банк: Чийки товарларга төмөнкү баалар жана алсыз валюталар, 2015-жылдын октябрындагы ЕБАнын 

экономикасынын абалы тууралуу жаңыланган отчёт. 

39. Макродеңгээлде акча которуулардын терс натыйжасы төмөнкү тышкы атаандаштыкка 

жөндөмдүүлүк болду. Жаратылыш ресурстары менен болгон учурдагыдай, акча которуулардын 

агылып келүүлөрү экспорттук товарлар менен экспорттук эмес товарлардын ортосунда «тилке» түздү, 

башкача айтканда, кызмат көрсөтүүлөргө суроо-талаптын өсүшүнө түрткү берди, бирок ошону менен 

бирге экспортко багытталган тармактарга жана ишмердүүлүктүн түрлөрүнө инвестицияларды тартуу 

үчүн стимулдарга терс таасирин тийгизди. Ошентип, экономика «голландиялык илдеттин» 

классикалык белгилеринин көбүн башынан кечирүүдө. 2005-жылдан 2012-жылга чейинки мезгилде 

өнөр жай өндүрүшүнүн жалпы көлөмү (бул мезгилде жалпысынан 17 пайызга кыскарып) жыл сайын 

2,3 пайызга кыскарып турду, ошол эле убакта кызмат көрсөтүүлөр (бул мезгилде 60 пайызга көбөйүп) 

жыл сайын 8,9 пайызга өсүп турду. Экспорттун өсүшүнүн көрсөткүчтөрү да кескин начарлады: 2008-

жылдан тарта экспорт жыл сайын, орточо алганда, 7 пайыздык өсүштү көрсөткөн КМШнын көпчүлүк 

башка өлкөлөрүнөн бир кыйла артта калып, жыл сайын 0,5 пайызга кыскарып турду. Товарлардын 
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экспортунун өсүшү, 2009-жылдагы бардык экспорттун 72 пайызынан 2013-жылдагы 58 пайызына 

чейин кыскарып, жайыраак болду.              

40. Ал арада жумуштуулуктун өсүшү көбүнчө төмөнкү өндүрүмдүүлүк менен мүнөздөлгөн 

көмүскө сектордо байкалды. Жалпысынан жумуш орундарынын санынын көбөйүшү көбүнчө 

көмүскө сектор менен чектелди, анткени жумушчулар көмүскө айыл чарбасынан башка секторлордогу 

ишмердүүлүктүн көмүскө чөйрөлөрүнө өтүп кетишти. Ошентип, 2000-жылдан тарта жалпы 

көмүскөлүүлүк жалпысынан өзгөрүүсүз кала бергендигине карабастан, кызмат көрсөтүүлөр жана өнөр 

жай чөйрөсүндө ал бир кыйла өстү.  

36-сүрөт: Шаар жергесиндеги көмүскөлүүлүктүн өсүшү (көмүскөлүүлүктүн өсүшүн секторлор боюнча топ-топко бөлүү, 

2003-2012-жж.)  

 

Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (эксперттердин Кыргыз Республикасындагы жумуш күчүн 

текшерүүдөн (ЖКТ) жана Улуттук стастистика комитетинин кыргызстандык ишканалар тууралуу отчётторунан алынган 

маалыматтарга негизделген баалоолору.  

41. Натыйжада, Кыргызстандын экономикасы КМШ өлкөлөрүнүн арасында көмүскөрөөк 

болуп саналат. Кыргыз Республикасындагы жумуш күчүн текшерүүнүн (ЖКТ) маалыматтары боюнча 

2003-жылдан 2013-жылга чейинки мезгилде көмүскө сектордогу жумуштуулук18 жалпысынан бир аз, 

67 пайыздан 70 пайызга чейин, көбөйдү, ошентсе да эмгек базарында жекече иш менен алектенгендер 

басымдуулук кылат. Жалпы жумуштуулук 11 пайызды түзүп турган кезде формалдуу жеке сектор 

КМШнын бардык өлкөлөрүнүн арасында төмөнүрөөк болуп саналат.       

37-сүрөт: Формалдуу жеке сектордогу жумуштуулуктун деңгээли дүйнө жүзүндө эң төмөнкүлөрдүн бири болуп саналат 

                                                      
18 Катталган ишканалардын чектеринен сырткары турган жана/же расмий келишим түзүлбөгөн жумуштуулук катары аныкталат. 
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Public sector Private formal Private informal

Кыргызстан  Армения    Молдова  Азербайжан Македония  Ботсвана  Египет 2006 Индия 2010  Кытай 2010 Мексика    Колумбия

Мамл. сектор Жеке формалдуу 

сектор

Жеке көмүскө 

сектор
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Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (персоналдын өлкөлөр боюнча маалыматтарына, анын 

ичинде Дүйнөлүк банктын (2014a) жана (2014b), Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин жана Кыргыз 

Республикасында жумуш күчүн текшерүүнүн (ЖКТ) маалыматтарына, негизделген баалоолору; IZA 2011; МОТ 2011, 2012; 

Байрамов 2012; Бино 2009; ЭКӨУ 2012) 

42. Себеп-тергөө байланышы багыты түшүнүксүз бойдон калып жатса да, көмүскөлүүлүк, өз 

кезегинде, төмөнкү өндүрүмдүүлүк менен байланышкандыгы шексиз. Жалпы экономикалык 

өндүрүмдүүлүктүн бааларын формалдуу экономиканын өндүрүмдүүлүгүнүн баалары менен 

салыштыруу өсүп бара жаткан көмүскөлүүлүк төмөндөп бара жаткан өндүрүмдүүлүк менен тыгыз 

байланышкан деп болжолдойт. Формалдуу сектордогу фирмалардан алынган маалыматтар 2009-

жылдан 2012-жылга чейинки мезгилде өндүрүмдүүлүктүн жалпы өсүшү, орточо алганда, жылына 6,7 

пайызды түзүп, жигердүү болгондугун айтып турат. Бирок жалпы экономикадагы өндүрүмдүүлүктүн 

өсүшү жалпысынан, орточо алганда, жылына 1 пайыздан азыраак болду. Формалдуу экономика менен 

толук экономиканын ортосундагы өндүрүмдүүлүктөгү бул айырмачылык көмүскөлүүлүк бир кыйла 

жогору болгон өнөр жай тармагында айрыкча жогору.          

43. Өндүрүмдүүлүктүн төмөнкү өсүшү экономиканын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгү үчүн 

терс натыйжаларсыз эмгек акыны жогорулатуу үчүн чектелген мүмкүнчүлүктөрдү сунуштайт. 

2005-жылдан баштап анык эмгек акы жылына 10 пайызга өсүп турду, бирок өндүрүмдүүлүктүн өсүшү, 

орточо алганда, жылына 5 пайыздан азыраак болду. Айырмачылык атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү 

алсыратып, тышкы соода секторлорунда – айыл чарбасында жана өндүрүштө өзгөчө жогору болду. 

2005-жылдан баштап бир жумушчуга эсептөөдөн алынган жалпы өндүрүмдүүлүк бар болгону 4,3 

пайызга өстү, бул КМШнын бардык өлкөлөрүнүн орточо көрсөткүчүнөн төмөн.     

38-сүрөт: Эмгек акынын өсүшү атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү алсыратып, тышкы соода менен байланышкан 

секторлордогу өндүрүмдүүлүктүн өсүшүнөн ашат  

 

Булак: 2015-жылдагы жумуш орундарынын диагностикасы (ДБ) (Кызматкерлердин Жумуш күчүн текшерүүдөн алынган эсеп-

кысаптары)  
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39-сүрөт: Кыргыз Республикасындагы өндүрүмдүүлүктүн көрсөткүчтөрү региондогу эң төмөнкү көрсөткүчтөрдөн болуп 

саналат жана жайыраак өсүүдө  

 

Булак: 2015-жылдагы жумуш орунунун диагностикасы (ДБ) (улуттук булактардан жана дүйнөлүк өнүгүү индексинен (ДӨИ) 

алынган маалыматтарга негизделген баалоолор)  

44. ӨКДнын толук версиясында экономикалык өсүштүн моделдери менен өсүштүн 

инклюзивдүүлүгүнүн (баарын камтуу) ортосундагы өз ара байланыш кеңири талкууланат. Атап 

айтканда, мында өсүштүн тармактык түзүмү (пайдалуу кендерди казып алуудан көзкарандылык жана 

өндүрүш секторунун алсыздыгы) жана мындан аркы өнүгүүнүн траекториясын киргизүүнүн жана 

алдын ала көрө билүүнүн мурдагы моделдерин түшүндүрүү үчүн көмүскөлүүлүктүн таралышы 

каралат.   

IV.  Экономикалык өсүштүн жаңы траекториясына карай – аярлуулуктан туруктуу 

өркүндөп-өсүүгө карай  

45. 2000-жылдан баштап Кыргыз Республикасы жакырчылыкты азайтуу жана жалпы 

байгерчиликти жакшыртуу жагында олуттуу прогресске жетишти, бирок буга жетүүгө өбөлгө 

түзгөн факторлор барган сайын эффективдүү болбой, акыры туруксуз болуп баратат. Тарыхый 

жактан алганда, ИДПнын өсүшү, негизинен, жумуш күчүн кайра бөлүштүрүүдөн жана кызмат 

көрсөтүү жаатындагы өндүрүмдүүлүктү жогорулатуунун «эсесин толтуруудан» келип чыккан 

баштапкы пайдалар менен айкалышып, керектөөгө түрткү берүү үчүн сырттан каражаттардын келип 

түшүүсүнө таянды. Бул траектория өз ичине өлкөнү өнүктүрүүнүн негизги чектөөлөрүнө – айрыкча, 

анын транспорттук билдирүүсүнүн чектелген мүмкүнчүлүктөрүнө жана алсыз башкаруусуна табигый 

реакцияны камтыйт. Артып калган жумуш күчүнүн миграциясы биринчи чектөөгө карата логикалык 

ыңгайлашуу болуп калды, ал эми кызмат көрсөтүүлөргө негизделген көмүскө экономиканын өсүшү 

экинчи чектөөгө карата реалисттик кабылгыч болуп калды. Бирок бул факторлор өсүштүн чектелген 

потенциалына ээ жана өлкөдөн көз каранды болбогон тышкы факторлордун алдында аярлуу.           

46. Келечекке карата биринчи кезектеги милдет жеке секторду өстүрүү, жумуш орундарын 

түзүү жана жалпы калк үчүн мүмкүнчүлүктөрдүн чөйрөсүн кеңейтүү үчүн шарттарды түзүүдө 

турат; бирок бул үчүн үрөй учуруулар алдында калктын жана өлкөнүн аярлуулугун азайтуу 

боюнча чаралар да талап кылынат. ӨКДнын толук версиясында Кыргыз Республикасы үчүн 

жеткиликтүү болгон өсүш жолдору гана эмес, өсүштөн түшкөн пайдаларды бир кыйла адилеттүү жана 

баарын камтыгыдай кылууга мүмкүн болгон багыттар дагы каралат. Бул региондук жана жергиликтүү 

башкаруу органдарынын деңгээлинде мамлекеттик кызматтардын кызмат көрсөтүүсүнүн 
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эффективдүүлүгү жана саясатты иштеп чыгуу потенциалы менен байланышкан көйгөйлөрдү 

кошкондо, мамлекеттик кызмат көрсөтүүнүн сапатын изилдөө менен катар, калктын категориялары 

боюнча активдерди бөлүштүрүү жана пайдалануу жолдорун окуп-үйрөнүүгө алып келет. Андан башка, 

ӨКДда жалпысынан өлкөнүн аларды даярдоо жана азайтуу боюнча чаралары маанилүү жана 

актуалдуу болгон климаттык, экономикалык жана социалдык үрөй учуруулар (шоктор) алдындагы 

аярлуулугу каралат.    

47. Бул контекстте ӨКДда жоромолдордун эки жыйындысы каралат: 

48. Биринчи жыйындыда, өндүрүмдүүлүктү жогорулатуу жана жумуш орундарын түзүү үчүн 

шарттарды жакшыртууга багытталган экспортту кошо алганда, жеке секторду өнүктүрүү 

маселелери каралат. Анда жеке сектордун өнүгүүсүн чектеген негизги факторлордун бири 

катары мамлекеттик башкаруу да эске алынат. Биринчи жоромол (H1) башкаруу жагындагы 

чектөөлөрдү, ошондой эле жеке секторду өстүрүүгө, эмгек өндүрүмдүүлүгүн жогорулатууга жана 

жаңы жумуш орундарын түзүүгө кедерги болгон кызмат көрсөтүүлөргө жана башка активдерге жетүү 

менен байланышкан чектөөлөрдү ийне-жибине чейин анализдөөгө багытталган. Ал кыргызстандык 

фирмалардын жана ишканалардын – айрыкча, экспорт менен байланышкандардын сектордук жана 

мейкиндиктик салыштырмалуу артыкчылыгын изилдөөгө да мүмкүндүк берет. Өндүрүмдүүрөөк айыл 

сектору (айыл чарбасын жана токой чарбасын кошкондо) үчүн шарттарды жакшыртуу максатында, 

ӨКДнын алкагында жүргүзүлүп жаткан саясаттын багыттары, инструменттер жана институттар 

(айрыкча, майда чарбаларда) бир топ жогору өндүрүмдүүлүккө жетишүүгө өбөлгө болуудабы, алар 

айыл чарбасында ИДПнын эпизодикалык туруксуздугунун жана анын атмосфералык жана баалык 

шоктор алдындагы аярлуулугунун келип чыгышына алып келүүдөбү жана алар майда фермалардын 

көйгөйлөрдү жеңүү жана тобокелдиктерди азайтуу боюнча стратегиясына көңүл буруу үчүн шайкеш 

болуп саналабы – мына ушуларга баа берүү менен катар, өсүштүн жана фермердик чарбалардын базар 

интеграциясынын факторлору каралат.          

49. Экинчи жоромол узак мөөнөттүү өсүштү камсыз кылуу үчүн да, калктын аярлуулугун 

азайтуу үчүн да чечүүчү мааниге ээ боло турган адамдык активдердин базасын изилдейт; ал 

ошондой эле туруктуулукту ушундай активдердин базасын өнүктүрүү үчүн чоң жана болбой 

койбой турган тобокелдик катары карайт. Бул эртеңки жетишкендиктердин узак убакыт бою 

сакталышын камсыз кылуу үчүн көп нерсени акырындык менен жасоого байланышкан. ӨКДда, 

климаттын өзгөрүшүн жана айлана-чөйрөгө түшкөн жүктү кошо алганда, аярлуулуктун булактары, 

ошондой эле өлкөнүн бир далай активдерин мындан ары пайдалануунун бир кыйла эффективдүү 

ыкмалары каралат.        
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40-сүрөт: Өркүндөп-өсүүгө карай жолдор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.a. жоромол: Мындан ары жакырчылыкты азайтуу жана жалпы өркүндөп-өсүү региондук жана 

глобалдык деңгээлде атаандаштыкка жөндөмдүү болуп саналган секторлордо өндүрүмдүүлүгү 

жогору болгон жаңы жумуш орундарын түзө турган жеке сектордун формалдашуусунан жана 

өсүшүнөн көбүрөөк көзкаранды болот. 

50. Өндүрүмдүүлүктүн бир кыйла төмөндөшү жумуш күчүнүн наркы сыяктуу 

артыкчылыктарды алсыратууга алып келип, атаандаштыкка жөндөмдүүлүккө терс таасирин 

тийгизди. Соңку он жылдыкта өндүрүмдүүлүктүн өсүшү, айрыкча, өнөр жай секторунда төмөндөп, 

Кыргыз Республикасынын төмөнкү эмгек акы сыяктуу артыкчылыгына терс таасир этти. Бул айыл 

чарбасынын чегинен сырткары турган көмүскөлүүлүктүн кескин көбөйүшү менен дал келди. 

Көмүскөлүүлүк менен өндүрүмдүүлүктүн ортосундагы себеп-тергөө байланыштары кандай иштеп 

жаткандыгы түшүнүксүз бойдон калууда, бирок, эң кеминде, формалдуу жумуштуулуктун өсүшүнүн 

Аярлуулуктан… 

 Жакырчылыктын жогорку деңгээли менен айкалышта өсүштүн орточо темптери 

сакталышы ыктымал. 

 Жакырчылыкты азайтуу боюнча чараларды көрүүнүн натыйжасында калктын көп бөлүгү 

жогорку аярлуулукка алып келген жакырчылыктын чегинен бир аз жогору туруп калды.  

 Ата мекендик өнөр жай көмүскөлүүлүктөн жана төмөндөөдөн запкы тартып жаткан убакта 

энергетика, тоо кен казуу жана айыл чарба тармактарындагы жаратылыш байлыктары 

азыраак даражада гана атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү камсыз кылат.  

 Тышкы шокторго көңүл буруу үчүн бюджеттик каражаттарды пайдалануу 

мүмкүнчүлүктөрү азайгандыгына байланыштуу тышкы шоктордун алдындагы жогорку 
аярлуулук. 

H1.a. Жакырчылыкты азайтуу 

жана жалпы өркүндөп-өсүү 

өндүрүмдүүлүгү жогорураак 

болгон расмий жумуш орундарын 

түзө турган жеке сектордон 

көбүрөөк көзкаранды болот.    

H1.b. Мамлекеттик башкаруу 

маселелери инвестицияларды 

тартуу жана экономиканын 

өсүшүн камсыз кылуу үчүн 

көбүрөөк көйгөйдү жаратат. 

H2.a. Физикалык жана адамдык 

активдердин базасынын жакшырышы 

узак мөөнөттүү өсүштү камсыздоо 

үчүн да, калктын аярлуулугун азайтуу 

үчүн да чечүүчү мааниге ээ болот.  

H2.b. Туруктуулукка байланыштуу 

көйгөйлөр ишкерлердин жана үй 

чарбаларынын өздөрүнүн активдер 

базаларын түзүү мүмкүнчүлүгүн 

жогорку жана болбой койбой турган 

тобокелдикке тушуктурат.  

…өркүндөп-өсүүгө карай 

 Өндүрүмдүүлүктүн жогорулоосу менен шартталган өсүш атаандаштыкка жөндөмдүү 

экспортко багытталган тармактарда ишенимдүү жумуш орундарын түзүүгө алып барат.  

 Өсүштүн жогорку инклюзивдүүлүгү өндүрүмдүүлүктүн формалдашуусунун, 

жогорулоосунун жана калктын аярлуу жана жакыр катмарлары үчүн кызмат көрсөтүүлөргө 

бирдей жетүүсүнүн эсебинен камсыздалат.  

 Кызмат көрсөтүүлөрдү жакшыртуу жана экономиканын өсүшүн камсыздоого багытталган 

мамлекеттик инвестицияларды жүзөгө ашыруу менен катар, социалдык камсыз кылуу 

системасын сунуштаган эффективдүүрөөк мамлекеттик сектор.  
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жоктугу өз кезегинде бир катар факторлор менен шартталган жалпысынан өнөр жай секторундагы 

атаандаштыкка жөндөмдүүлүктүн азайышынан көрүнүүдө. Өсүштүн ушул чектөөлөрүнүн айрымдары 

төмөндө кеңирирээк каралган.          

51. Региондук интеграция жана транспорттук билдирүүнүн өнүккөндүгү өсүштүн жетиштүү 

эмес колдонулуп жаткан булактары бойдон калууда. Эл аралык интеграцияны жакшыртуу боюнча 

көрүлгөн чараларга – баарынан мурда, Дүйнөлүк соода уюмуна (ДСУ) жана Евразиялык 

экономикалык биримдикке (ЕврАзЭС) мүчө болгондугуна карабастан, Кыргыз Республикасы алиге 

чейин ушул базарларга жетүүдөн өзүнө пайда алган жок. Бул экспорттук базарлардын талаптарына төп 

келүү үчүн улуттук стандарттарды, техникалык регламенттерди жана инфраструктуранын сапатын 

жакшыртуу зарылдыгы менен да, кийинки параграфтарда талкуулана турган атаандаштыкка 

жөндөмдүүлүктүн фундаменталдык көйгөйлөрү менен да шартталган. Андан тышкары, аба, 

автомобиль жана темир жолдор боюнча физикалык транспорттук билдирүүлөрдү камсыздоо кымбат 

бойдон калууда. Пландалган CASA-1000 долбоору Кыргыз Республикасында өндүрүлгөн артып калган 

электр энергиясын Афганистандагы жана Пакистандагы керектөөчүлөргө жеткирүү үчүн байланышты 

камсыз кылат жана региондук өз ара иштешүү Кыргыз Республикасынын атаандаштык потенциалын 

күчөтүү үчүн мүмкүнчүлүк түзө аларына жакшы мисал болуп саналат. Ушул сыяктуу эле, санариптик 

байланышты камсыз кылууга, атап айтканда, өткөрүү жөндөмдүүлүгү жогору болгон кең тилкелүү 

каналдарга инвестициялардын көлөмдөрүн көбөйтүү маалымат, коммуникация жана технология 

секторунда өндүрүмдүүлүктүн өсүш темптерин жогорулатууга жана үй чарбаларынын интернетке 

туташуу мүмкүнчүлүктөрүнө салыштырмалуу төмөн жетүүсүн жакшыртууга өбөлгө түзүшү мүмкүн. 

Кыргыз Республикасында интернетти, болжол менен алганда, калктын 30 пайызы колдонот, ошол эле 

убакта КМШ боюнча орточо көрсөткүч 66 пайызды түзөт.19 

52. Финансыларга жетүү өндүрүмдүүлүктү жогорулатууга өбөлгө түзгөн инвестицияларды 

тартып келүү үчүн ылайык келбеген шарттар менен чектелет. Кирешесинин деңгээли төмөн 

болгон өнүгүп бара жаткан өлкөлөрдүн көпчүлүгүндөгүдөй эле, Кыргыз Республикасынын бардык 

ички аманаттарынын деңгээли жогору эмес – айрым баалоолор боюнча, акча каражаттарынын агылып 

келүүсү бир далай экендигине карабастан, ал ИДПнын үчтөн бирине жакын. Жогору анык пайыздык 

коюмдардын айкалышы, майда финансы сектору жана эффективдүү эмес финансылык ортомчулук 

финансы секторундагы өсүштү чектей турган негизги факторлор болуп саналат. Микрофинансылык 

институттардын ролу чоңоюп жатканына карабастан алардын пайыздык коюмдары жогору, күрөөлүк 

талаптары олуттуу, тындыруу мөөнөттөрү кыска, ал эми каржылоонун жеткиликтүү көлөмдөрү чакан.      

Банктык насыялоо менен ИДПнын финансы системасына катышынын коэффициенти төмөн болгон 

кезде экономиканын талаптарына ылайык өнүгүү зарыл. Туруктуу өнүгүүнүн улуттук стратегиясында 

белгиленген мыйзамдык жана ченемдик-укуктук базалардагы өзгөрүүлөр менен бирге финансылык 

мекемелер аркылуу акча которуулардын агымдарын багыттоо жаатындагы жакшырган кызматташтык 

(мисалы, мобилдик төлөм платформалары) жана финансылык базарлардын инфраструктурасынын 

көбүрөөк өнүгүүсү калкынын 2 пайызынын гана формалдуу финансылык мекемелерде эсептери бар 

болгон айыл жергесинде банктык өнөкөттөрдү жалгаштырууга жардамдашат. Ушул факторлордун 

натыйжасында, Ишкерлерди текшерүүнүн маалыматтары боюнча, ишкерлердин 18,4 пайызы гана 

банктар аркылуу инвестициялык каржылоону алат, ал эми ишкерлердин мындан бир аз жогору (23,3) 

пайызы банктарды өзүнүн жүгүртүлүүчү капиталын каржылоо үчүн пайдаланат. Инвестициялардын 

көп бөлүгү ички ресурстардын эсебинен каржыланат, бул фирмалардын базардык мүмкүнчүлүктөргө 

көңүл буруусунун ылдамдыгын жана ыкчамдыгын, камтылышын бир кыйла чектеп коёт.        

        
 

  

                                                      
19 Булак: Электр байланыштарынын эл аралык биримдигинин (ЭЭБ) 2015-жылдагы маалыматтары. 
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41-сүрөт: Кыргызстандык логистика көрсөткүчтөрдүн көпчүлүгү боюнча жетиштүү эмес эффективдүү  

 
Булак: Дүйнөлүк банктын логистикасынын эффективдүүлүгүнүн көрсөткүчү 

53. Физикалык инфраструктура жана сапаттын инфраструктурасы базарларга жетүүнү 

токтотууда. Атап айтканда, деңизге чыга албаган, экономикалык өсүшүнүн экспортко багытталган 

стратегиясы бар өлкө үчүн физикалык инфраструктуранын начар сапаты ишкерлер үчүн чыгымдарды 

көбөйтөт жана атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү азайтат. Ири региондук демилгелердин алкагында 

жүзөгө ашырылып жаткан же пландалып жаткан жаңы инвестициялардын саны көптүгүнө карабастан, 

ички автомобилдик жана темир жолдук билдирүүлөрдүн мүмкүнчүлүктөрү, өлкөнүн аймагы тоолуу 

болгондуктан, жарым-жартылай чектелүү бойдон калууда. Чек ара жана соода инфраструктурасы да 

салыштырмалуу начар өнүккөн – логистиканын эффективдүүлүгүнүн көрсөткүчүнүн мааниси 

(Дүйнөлүк банктын логистикасынын эффективдүүлүгүнүн индекси) 2,16ны түзөт, бул Кыргыз 

Республикасын текшерилген 160 өлкөнүн арасында 146-орунга коёт. Ишкерлер энергияны дүйнө 

жүзүндөгү эң төмөн тарифтердин бири боюнча алышкандыгына карабастан, энергия менен жабдуунун 

сапаты жана ишенимдүүлүгү өзгөчө төмөн болуп саналат. Андан тышкары, өзүн-өзү актоо 

деңгээлинен төмөн коюлган тарифтер мамлекеттик жана жеке инвестицияларга жана ушул сектордогу 

өсүшкө терс таасир этип, жакынкы келечекте энергияны сунуштоо суроо-талаптын артынан үлгүрбөй 

калуу тобокелдигин жаратат. Ошентип, сапаттын чектелген инфраструктурасы, сыноо объекттерин, 

метрологияны, стандарттарды жана (муздаткыч жабдуу сыяктуу) кошо жүрүүчү физикалык 

инфраструктураны кошкондо, кыргызстандык товарлардын Европа Биримдигинин, ошондой эле 

Евразиялык Экономикалык Биримдиктин алкагындагы базарлар сыяктуу кошумча наркы бир кыйла 

жогору болгон базарларга жетүү мүмкүнчүлүгүн чектейт.        

54. Кыргыз Республикасындагы ченемдик-укуктук чөйрө, балким, ишкерлерди өз 

өлчөмдөрүн чектөөгө же көмүскө өсүүгө түртүп, алар үчүн салык мыйзамдарын сактоонун 

чыгымдары жогору болушун шарттайт. Өкмөт Дүйнөлүк банктын “Doing Business” рейтингиндеги 

орун өңдүү эл аралык көрсөткүчтөрдү туруктуу жакшыртууга алып барчу инвестициялык климаттын 

реформасын артыкчылыкташтырганына карабастан, (салыктарды төлөө, электр тарамдарына туташуу 

жана эл аралык соода-сатык сыяктуу) айрым жол-жоболор өтө эле татаал жана коррупцияга кабылгыч 

бойдон калууда. Мисалы, 2013-жылы Дүйнөлүк банк жана Европалык реконструкциялоо жана 

өнүктүрүү банкы (ЕРӨБ) жүргүзгөн “Иштиктүү жана ишкердик чөйрөнүн мүнөздөмөсү” (BEEPS) 

изилдөөсүнүн алкагында ишкерлердин 21 пайызы негизги тоскоолдуктардын бири катарында салык 

Кыргыз Республикасы, 2016-ж. 

Кирешелер: кирешелердин төмөнкү деңгээли, 2016-ж. 

Регион: Европа жана Борбордук Азия, 2016-ж. 

Кыргыз Республикасы, 2016-ж. 

Логистиканын эффективдүүлүгүнүн көрсөткүчү 

Бажы 

Логистиканын компетенттүүлүгү 

Инфраструктура 

Эл аралык жүк ташуулар 

Жеткирүү мөөнөттөрүн сактоо 

Каттам боюнча жүктөрдүн өтүүсүнө 

көз салуу жана контролдук кылуу 
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башкаруусун аташкан; ошону менен бирге, ишкерлердин жарымынан көбү салык органдарынын 

кызмат адамдары алардан үмтөтүшкөндүгүн билдиришти. Татаал эрежелерге кошумча, салык 

мыйзамдарынын талаптарын сактоо менен байланышкан чыгымдар фирмалардын чакан өлчөмдөн 

орточо жана чоң өлчөмдөргө өскөнүнө жараша бир кыйла өсүп турат. Мисалы, чакан фирмалардын 

электр тарамдарына туташуусунун орточо мөөнөтү бар болгону 6 күндү түзөт, бирок орточо 

өлчөмдөгү фирмалар үчүн бул көрсөткүч 88 күндү түзөт. Орто бизнестеги ишканаларга да бир кыйла 

жогору коюмдар боюнча салыктар салынат жана алар расмий эмес төлөмдөрдү жүзөгө ашыруу 

талаптарына көбүрөөк кабылып турушат. Майда фирмалар жалпы дүйнөлүк ченем болуп саналган 

агылып кетүүнүн (базардан кетүүнүн) бир кыйла жогору коэффициентин көрсөтүшөт, бирок алардын 

орто же чоң ишкананын деңгээлине өтүүсүнүн абдан төмөнкү көрсөткүчү көбүрөөк тынчсыздандырат, 

бул же аларда өсүш үчүн атаандаштык потенциалдын жоктугун, же алардын өзүнүн формалдуу 

өсүшүн ыктыярдуу чектегендигин айтып турат.  

1.b. жоромол: Мамлекеттик башкаруу чөйрөсүндөгү көйгөйлөр инвестицияларды тартып келүү 

жана экономиканы өстүрүү үчүн бир далай кыйынчылыктарды жаратат. 

55. Мамлекеттик башкаруу жана коррупция узак мөөнөттүү тобокелдиктерди жаратып жана 

инвесторлор үчүн чыгымдардын акталышына терс таасирин тийгизип, ишкерлер үчүн негизги 

көйгөйлөрдөн болуп калууда. Кыргыз Республикасы, формалдуу реформалардын көрсөткүчтөрү 

боюнча бир кыйла жогору натыйжалардан айырмаланып, мамлекеттик башкаруу көрсөткүчтөрүнүн 

көпчүлүгү боюнча абдан начар натыйжаларды көрсөтүүдө. Дүйнөлүк банк тарабынан жүргүзүлгөн 

ишканаларды изилдөөнүн (“Enterprise Survey”) алкагында ишкерлердин 60 пайыздан ашыгыраагы өз 

ишмердүүлүгү үчүн негизги тоскоолдуктардын бири деп коррупцияны атаган, ошол кезде “Глобалдык 

атаандаштыкка жөндөмдүүлүк индекси” рейтингинде Кыргыз Республикасы мыйзамсыз төлөмдөр 

жана паралар сыяктуу көрсөткүч боюнча 140 өлкөнүн ичинен 130-орунду, ал эми менчик укуктарынын 

корголушу сыяктуу көрсөткүч боюнча 124-орунду ээлеген. Бул “Коррупцияны өздөштүрүү индекси” 

рейтингине туура келет, анда Кыргыз Республикасы 2012-жылдан баштап аздыр-көптүр жакшырганын 

көрсөтүп, 168 өлкөнүн ичинен 123-орунду ээлеген эле. Мамлекет менен инвесторлордун ортосундагы 

талаш-тартыштар боюнча арбитраждык сотторго кайрылуунун салыштырмалуу тез-тез болуп жатышы 

начар башкаруунун башка көрүнүшү болуп саналат. Кыргыз Республикасында ушундай талаш-

тартыштардын саны мындай чакан экономика үчүн өтө эле көптүк кылары аз келгенсип, ишкерлер 

үчүн абдан реалдуу тобокелдиктин көрүнүшү болуп саналган мындай талаш-тартыштарда өлкөнүн 

утулуп калуу тажрыйбасы да бар. Мамлекеттик башкаруу жаатындагы реформа 2013-2017-жылдарга 

туруктуу өнүгүүнүн улуттук стратегиясынын борбордук элементтеринин бири болуп саналат.               
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42-сүрөт: Инвесторлор Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө каршы арбитраждык иштерде ийгиликтерге жетишти  

 

Булак: UNCTAD маалыматтары 

 

56. Мамлекеттик башкаруу жаатындагы жалпы көйгөйлөрдөн тышкары, ошондой эле 

ченемдерди формалдуу иштеп чыгуу менен аларды иш жүзүнө ашыруунун ортосунда олуттуу 

кенемтелердин пайда болушуна алып келген ишке ашыруу жагындагы потенциал чектелген. 

Мындай кенемтелер ишкерлер үчүн кошумча тобокелдиктерге жана токтотуп турууларга алып келет, 

ошондой эле паракорлук жана коррупция үчүн мүмкүнчүлүктөрдү жаратат. Алар ошондой эле 

мамлекеттик инвестициялардын эффективдүүлүгүнө жана башкаруунун алсыз инструменттери жана 

жетишсиз потенциал басымдуулук кылган мамлекеттик сектор тарабынан көрсөтүлүүчү кызматтардын 

сапатына терс таасирин тийгизет. Жалпысынан, Кыргыз Республикасы дүйнө өлкөлөрүндөгү 

мамлекеттик башкаруунун эффективдүүлүгүнүн көрсөткүчтөрү (“Worldwide Governance Indicators”) 

боюнча, айрыкча, мамлекеттин эффективдүүлүгү, мыйзамдын үстөмдүгү жана коррупция менен 

күрөшүү сыяктуу көрсөткүчтөр боюнча канааттандырарлык эмес жыйынтыктарды көрсөтүүдө. 

Мамлекеттин эффективдүүлүгү жана жөнгө салуунун сапаты сыяктуу көрсөткүчтөр боюнча 

натыйжалар 2010-2015-жылдар аралыгында төмөндөп кетти.       

43-сүрөт: Мамлекеттик башкаруунун эффективдүүлүгүнүн дүйнөлүк көрсөткүчтөрү – Кыргыз Республикасы  
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57. Ошентип, саясий туруксуздук алиге чейин токтотуп турган факторлордун бири болуп 

калууда. 2013-жылы BEEPS изилдөөсүн жүргүзүп жаткан кезде ишкерлердин 36 пайызы саясий 

туруксуздукту өзү үчүн эң чоң тоскоолдук деп эсептей тургандыгы билинген. Бара-бара көйгөйлөрдүн 

мүнөзү өзгөрүлдү – 2005-жылдагы жана 2010-жылдагы саясий төңкөрүштөрдөн кийинки коопсуздук 

менен байланышкан көйгөйлөрдөн мамлекеттин жана мыйзам чыгаруу бийлигинин узак мөөнөттүү, 

туруктуу саясий чөйрөнү түзүүгө жөндөмсүз болгонуна байланыштуу коомдук нааразылыкка өзгөрдү. 

Мисалы, 2010-жылдан баштап Өкмөттө, премьер-министрлерди, экономика министрин жана финансы 

министрин кошо алганда, жогорку звенодогу саясатчылар арасында бир далай иштен кетүүлөр менен  

катар, тез-тез жылдыруулар болуп турду. Ошентип, эки тараптуу жана региондук мамилелердин 

өзгөрүүсүнүн экономикалык жана социалдык натыйжаларына карата белгисиздик сакталууда – 

айрыкча, өлкө кечээ жакында Евразиялык Экономикалык Биримдикке киргенден кийин.          

58. Маалыматтык-коммуникациялык технологиялар жана электрондук өкмөттү бир кыйла 

жигердүү пайдалануу башкаруу жаатындагы туруктуу жакшырууга алып келе ала турган 

туруктуулуктун бир оң фактору болуп саналат. Кыргыз Республикасынын Өкмөтү акыркы убакта 

салыктык отчёт берүүчүлүктөн баштап, ушул тапта бажы, уруксат берүү жана каттоо операцияларын 

интернет аркылуу иштеп чыгуу үчүн бул мүмкүнчүлүктөрдү кеңейтип, ишкерлерге электрондук түрдө 

мамлекеттерди кызматтарды көбүрөөк көрсөтүүдө. Андан тышкары, Өкмөт ишкерлерге өзүнүн 

мамлекеттик органдардын өкүлдөрү менен өз ара иштешүүсүнүн сапаты тууралуу билдирүүгө 

мүмкүндүк бере турган кайра байланыш механизмдерин ишке киргизди. Кыргыз Республикасындагы 

өндүрүмдүүлүктүн жалпы жогорулашына МКТ секторунун кошкон салымын эске алганда, мындан 

аркы инвестициялар экономикалык өсүшкө да, эффективдүүрөөк башкарууга да өбөлгө түзөрү шексиз.     

2.a. жоромол: Адамдык капиталга инвестициялар узак мөөнөттүү өсүшкө түрткү берүү үчүн да, 

калктын аярлуулугун азайтуу үчүн да чечүүчү мааниге ээ болот.  

59. Өсүштүн инклюзивдүүлүгү (баарын камтуу) Кыргыз Республикасы үчүн аныктоочу 

милдет бойдон калууда. Аярлуулуктун жогорку деңгээли кызмат көрсөтүүлөргө жетүү жана алар 

менен байланышкан жакыр үй-бүлөлөрдүн өздөрүнүн адамдык жана физикалык активдер базасына 

каражаттарды салуу жөндөмдүүлүгү жагынан теңсиздиги менен күчөөдө. ӨКДда өсүштүн баарын 

камтуусу билим берүү жана кесиптик жактан даярдоо, социалдык коргоо жана саламаттык сактоо 

сыяктуу тармактарда мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатынын жана/же аларга жетүүнүн 

эсебинен канчалык кармалып тургандыгы каралат. Бул кызмат көрсөтүүлөр аларга жетүүдөгү 

айырмаларды баалоо үчүн географиялык, гендердик жана демографиялык факторлордун призмасы 

аркылуу каралат.        

60. Жакыр үй чарбаларына саламаттык сактоого жана билим берүүгө кетчү бюджеттик 

чыгымдардын азыраак – жана кыскара турган – үлүшү туура келет, бул адамдык капиталга 

азыраак инвестиция салынарын билдирет. Атап айтканда, калктын төмөнкү квинтилинде үй 

чарбаларынын саламаттык сактоого жана билим берүүгө кетирген чыгымдары 2003-жылдан 2011-

жылга чейин кыскарып, 2013-жылы бир аз көбөйдү. Бул, баарынан мурда, жакыр үй чарбаларынын 

төмөнкү квинтилде шайкеш эмес жогору болуп саналган тамак-аш азыктарына жана энергияга 

кетирген чыгымдарынын көбөйүшүн ооздуктоо үчүн активдердин жетиштүү базасын топтоп алууга 

жөндөмсүз экендигинин көрүнүшү болуп саналат. Үй чарбаларынын азыраак чыгымдары ушул кызмат 

көрсөтүүлөргө бирдей эмес жетүү, ошондой эле көрсөтүлүүчү кызматтардын сапаты – мындан ары 

толугураак карала турган көйгөйлөр менен күчөйт.           
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Булак: ҮЧКТнын маалыматтары Булак: ҮЧКТнын маалыматтары 

61. Бирим берүү жана кесиптик жактан даярдоо киреше алуу жана кеңири 

мүмкүнчүлүктөрдү пайдалануу жагында айрым адамдардын потенциалын жогорулатууда 

негизги ролду ойнойт. Эмгек базарында көндүмдөр бааланганына карабастан, олуттуу кенемтелер 

дагы деле сакталууда. Башталгыч жана орто билим берүү деңгээлиндеги камтуу иш жүзүндө жалпы 

болуп саналат, ал тургай жогорку билим берүү системасында камтуу Экономикалык кызматташтык 

жана өнүгүү уюмуна (ЭКӨУ) кирген өлкөлөр менен бир деңгээлде же алардан жогору турат. Анан 

калса, билим берүүгө кеткен мамлекеттик чыгымдардын ИДПдагы үлүшү Европа жана Борбордук 

Азия регионунда эң жогоркулардын бири болуп калууда. Ошого карабастан, окутуунун натыйжалары 

жөнүндөгү иш жүзүндөгү маалыматтар, тескерисинче, билим берүүнүн сапаты менен байланышкан 

олуттуу көйгөйлөр тууралуу айтып турат. PISAнын эң соңку баалоолорунда (2006 жана 2009-жылдар) 

Кыргыз Республикасы рейтингдин төмөн жагында турган, бул билим берүү системасынын балдарды 

эмгек базарына интеграциялоо үчүн тийиштүү инструменттер менен камсыздоого жөндөмсүз экенин 

көрсөткөн. Жүргүзүлгөн баалоолордун жыйынтыгы боюнча 15 жаш курагындагы жарандардын 83 

пайызы функционалдуу сабатсыз экендиги билинген, ошол кезде математика жана табият илими 

жаатындагы жетишкендиктер да төмөн болгон. Андан тышкары, эмгек базарына чыккан жаштардын, 

болжол менен алганда, жарымына сапаттуу жумуш орундарын алуу үчүн зарыл болгон когнитивдик, 

когнитивдик эмес жана техникалык көндүмдөр жетишпейт, ал эми жогорку окуу жайларынын өтө көп 

бүтүрүүчүлөрүнүн квалификациясынын деңгээли орто мектептин бүтүрүүчүлөрүнүкүнөн бир аз эле 

жогору. Мындан тышкары, миграциянын көбөйүшү адамдык капиталдын топтолушуна терс таасирин 

тийгизиши мүмкүн, анткени орто билимди алышкандан кийин жаш жумушчулар көбүнчө чет жакта 

иштөөнү артык көрүшөт. Миграция өсүп кеткендиктен, жаштар арасында бардык эмгекке жөндөмдүү 

калкка карата иштегендердин үлүшү көбөйдү, ошол эле убакта мектепти бүтүрбөгөн жумушчулардын 

үлүшү дээрлик эки эсе өстү. Мектеп окуусун мөөнөтүнөн мурда токтотуу тууралуу чечим жакыр үй-

бүлөлөрдөн чыккан окуучулар арасында өзгөчө жайылды. 2004-жылдан 2007-жылга чейинки мезгилде 

эмгекке жөндөмдүү жаштар арасында иштегендердин үлүшү 72 пайыздан 76 пайызга чейин көбөйдү, 

ошол эле убакта толук эмес орто билими бар адамдардын үлүшү 5 пайыздан 11 пайызга чейин өстү.                  
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62. ИДПга карата мамлекеттик органдардын үлүшү да Европа жана Борбордук Азиядагы эң 

жогорулардын бири болуп саналган саламаттык сактоо жаатында натыйжалар салыштырмалуу 

жакшыраак болду. 1990-жылдан 2012-жылга чейин Кыргыз Республикасы, энелердин өлүмүн 2000-

жылы тирүү төрөгөн 100 000 эненин 100ү каза болгон учурду (бул көрсөткүч боюнча өлкө баштапкы 

бөлүштүрүүнүн 11-процентилинде турган) 2010-жылга карата 79у каза болгон учурга чейин азайтуу 

(51-процентиль) жагындагы ийгиликтери менен катар, (5 жашка чейинки курактагы) балдардын 

өлүмүн тирүү төрөлгөн 1000 ымыркайдын 70,5и чарчаган учурду 26,6сы чарчаган учурга чейин азайта 

алды. Натыйжада, өмүрдүн күтүлгөн узактыгы 1996-жылдагы 66,5 жаштан 2014-жылдагы 70,4 жашка 

чейин узарды. Соңку он жылдыкта чала тамактанууга байланыштуу жагдай бир кыйла жакшырды, ал 

эми кургак учук менен оору 200-2012-жылдар аралыгында эки эсе азайды. Бул салыштырмалуу жакшы 

натыйжалар өз ичине бейтапкана секторун кайра түзүмдөштүрүүнү, алгачкы медициналык-санитардык 

жардамды бекемдөөнү, үй-бүлөлүк медицинаны өнүктүрүүнү жана мамлекет тарабынан кепилдик 

берилген Милдеттүү медициналык камсыздандыруу фонду тарабынан сатылып алынчу медициналык 

кызмат көрсөтүүлөрдүн топтомунун түзүлүүсүн камтыган (Советтер Союзу ыдырагандан кийин) 

саламаттык сактоону комплекстүү реформалоо менен жарым-жартылай байланышкан болушу мүмкүн. 

Аны менен бирге, Кыргыз Республикасы, принцибинде, саламаттык сактоодо жалпы калкты камтууга 

жетишти. Бул жетишкендиктер ӨКДда ушул сектордогу баа менен сапаттын катышынын 

салыштырмалуу жогору мааниси (натыйжалардын негизинде каржылоону киргизүү сыяктуу) 

конкреттүү саясий демилгелер менен канчалык байланышкан болушу мүмкүн экендигин изилдөө 

менен катар таназар алынат.           

46-сүрөт: Саламаттыктын көрсөткүчтөрү жалпысынан мурда айтылган деңгээлдерден жогору  

 

  
Булак: TBA  Булак: TBA 

63. Социалдык коргоонун ишенимдүү түзүмү калктын аярлуулугун азайтуу үчүн негиз болуп 

берүүчү мааниге ээ – айрыкча, калк картайып бара жаткан шарттарда. Айрыкча, калктын жакыр  

жана 40 пайыздан төмөнкү катмарындагы активдерди көбөйтүү үчүн социалдык коргоо системасы үй 

чарбалары негизги керектөөлөрдү канааттандыра алышарына жана капыстан болуучу жана бардык 

шоктордон корголушарына кепилдик берүүгө тийиш. Акырындык менен улгайып бара жаткан калкты 

көңүлгө алып, кызмат көрсөтүү жана социалдык коргоо системалары кысымга кабылышат. Түзүлгөн 

кырдаалдарда орто жана узак мөөнөттүү өсүштүн эффективдүү стратегиясы мамлекеттик пенсиялык 

системанын жетиштүүлүгүн жана туруктуулугун баалоону, ошондой эле төгүмдөрдүн негизинде 

чегерилүүчү жөлөкпулдарды алууга укугу жокторду камтууну талап кылат.       

64. Негизги мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөргө жетүүдөгү географиялык айырмачылыктар 

активдердин топтолушун жана калк арасында бирдей мүмкүнчүлүктөрдүн камсыздалышын 

чектейт. Кирешелердин топтору боюнча мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөргө жетүүнүн теңсиздиги 

жайгашкан жери боюнча олуттуу теңсиздик менен күчөөдө. Өлкөнүн аймагын “Түндүккө” жана 

“Түштүккө” бөлүп турган тоолор параллелдүү социалдык-экономикалык бөлүнүштү көрсөтүп турат. 

Саламаттык сактоого кеткен мамлекеттик чыгымдар 
Өмүрдүн орточо узактыгы 

ВНД на душу населения, долл. США Калктын жан башына ИДК, АКШ долл. 
Эскертме: x шкаласы жана y шкаласы катталган. 
Булак: “Дуйнөлүк өнүгүүнүн индикаторлору” маалыматтар базасы Эскертме: x шкаласы жана y шкаласы катталган. 

Булак: “Дүйнөлүк өнүгүүнүн индикаторлору” маалыматтар базасы 
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Жакырыраак жана көбүнчө айылдык Түштүк экономикалык жана физикалык жактан көбүнчө коңшу 

Өзбекстан жана Тажикстан менен көбүрөөк байланышкан болсо, ал эми Түндүк Казакстан менен 

чектешип, көбүнчө Россия менен катнашууга багыт алган. Бир жагынан өлкөнүн ландшафты татаал, 

көптөгөн кызмат көрсөтүүлөргө, анын ичинде билим берүүгө, саламаттык сактоого, инфраструктурага 

жана базарларга, жетүү абдан кыйын болгондуктан, айылдар менен шаарлардын ортосунда олуттуу 

жана абдан татаал социалдык-экономикалык айырмачылыктар пайда болгон. Мисалы, шаар калкынын 

70 пайызы жакшыртылган санитардык-канализациялык системаларга жетүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болуп 

турса, айыл жергесинде бул көрсөткүч бар болгону 8 пайызды түзөт. Чындыгында, адамдык өнүгүүнүн 

дээрлик бардык көрсөткүчтөрү шаар менен айылдын ортосундагы зор ажырымды тастыктап турат. 

Айылдык түштүк менен шаардык түндүктүн ортосундагы этникалык жана башка айырмачылыктар 

менен күчөгөн бул социалдык-экономикалык айырмачылыктар, кеминде, соңку жыйырма жылда эки 

жолу куралдуу чыр-чатактарга айланган улуттар аралык чыңалууну жаратты. ӨКДда бул 

айырмачылыктарды, атап айтканда, кыргыз бийликтери 2009-жылдагы Дүйнөлүк өнүгүү жөнүндөгү 

отчётто чагылдырылган өсүштүн агломерацияларынын концепциясын кабыл алгандыгын эске алуу 

менен, чектелген мамлекеттик ресурстарды пайдалануунун атаандаш багыттарынын ортосунда аларды 

бөлүштүрүүдөгү адилеттүүлүк жана эффективдүүлүк түшүнүктөрүнүн ортосундагы 

айырмачылыктарды жеңүү менен байланышкан компромисстер каралат.                       

2.b жоромол. Туруктуулукка байланыштуу көйгөйлөр ишкерлердин жана үй чарбаларынын 

өздөрүнүн базалык активдерин көбөйтүү мүмкүнчүлүгү үчүн жогору жана болбой койбой турган 

тобокелдикти камтыйт.  

65. Жетишилгендерди сактоо үчүн орто мөөнөттүү келечекте Кыргыз Республикасына 

тобокелдиктердин келип чыгуучу булактарын жөнгө салуу зарыл болот; ал ошондой эле өзүндө 

бар мүмкүнчүлүктөрдү пайдалануунун эсебинен кайтарымды күчөтсө болот. Аярлуулуктун 

негизги булактарынын арасында климаттын өзгөрүшүнүн кесепеттери жана айлана-чөйрө менен 

байланышкан тобокелдиктер максаттарга – өсүшкө да, адилеттүүлүккө да жетүүдөгү олуттуу чектөө 

потенциалына ээ болот. Энергетика жана кен казуу сектору алар милдеттенмелердин же динамикалуу 

өсүштүн булагы боло алышабы – мына ушул нерсе башкаруу ыкмаларынан көп жагынан көзкаранды 

болот деген кызыктуу мисалды өз ичине камтыйт. Саясий процесстин ачыктыгы, ой-пикирлерди айтуу 

мүмкүнчүлүктөрү жана ортомчулуктар, балким, орто мөөнөттүү келечекте пайдалануусу үчүн өлкөнүн 

эң чоң активдеринин бири болуп саналат. Ошентип, Кыргызстандын экономикасы бардык багытта 

өнүгүүгө бет алган: бул бейпил саясат өкүм сүргөн убакта өлкө кошумча нарктын региондук жана 

глобалдык чынжырчасына тыгызыраак интеграциядан пайда ала алмак дегенди билдирет.    

 

66. Өлкө климаттын өзгөрүүсүнүн кесепеттери, ошондой эле ал үчүн мүнөздүү болгон башка 

экологиялык аярлуулуктар, айрыкча, кедейлерге кесепети тийе тургандар менен иш жүргүзүүгө 

даяр болууга тийиш. Европа жана Борбордук Азия регионунда Кыргыз Республикасы климаттын 

өзгөрүшүнө, негизинен, (өзү гидроэнергетикадан жана айыл чарбасынан көзкаранды болгондуктан) 

кабыл алуусунун жогорулугунан, ошондой эле ыңгайлашуу потенциалынын төмөндүгүнөн улам бир 

топ аярлуу өлкөлөрдүн катарына кирет. ӨКДнын толук версиясы климаттын өзгөрүшүнүн ар кандай 

сценарийлерин, анын ичинде Түндүккө жана Түштүккө бөлүү менен региондор боюнча жана 

социалдык-экономикалык топтор боюнча сценарийлерин ишке ашыруунун натыйжаларын баалоо үчүн 

климаттык скрининг инструментин пайдаланууга таянат. Өлкө табият кырсыктарына даярдыкты жана 

климаттын өзгөрүшүнө ыңгайлашууну кантип жогорулата аларын, ошондой эле өзүнүн жаратылыш 

ресурстарын, атап айтканда, өзүнүн биологиялык ар түрдүүлүгүн, жерин, пайдалуу кендерин жана суу 

ресурстарын кантип камсыздай аларын изилдөө анын орто жана узак мөөнөттүү өсүү стратегиясынын 

негизги элементтеринин бири болууга тийиш. Мисалы, өлкө аябагандай чоң суу ресурстары менен 

камсыздалганына карабастан, бул чөйрөдө сууну пайдалануу бардык жерде эффективдүү эместигинен 

улам келип чыгуучу стресстин белгилери пайда боло баштады. Кыргыз Республикасы үчүн өсүштүн 

мүмкүнчүлүктөрү, айрыкча, айыл чарбасы, гидроэнергетика, тоо кен казуу тармагы, токой чарбасы 
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жана туризм сыяктуу секторлордо айлана-чөйрө менен ажырагыс байланышта жана бул ошол 

жаратылыш ресурстарын начар башкаруунун олуттуу тобокелдигин жаратып, аягында экономиканын 

атаандаштык потенциалын арттырууга терс таасирин тийгизет. Салыштырмалуу артыкчылыктардын 

ушул булактарын толук пайдалануу үчүн жаратылыш ресурстарын стратегиялуураак жана толугураак 

башкаруу талап кылынат.  

47-сүрөт: Климаттын өзгөрүшүнө карата жогорку аярлуулук 

 
 

 

Булак: ЕБАдагы климаттын өзгөрүшүнө ыңгайлашуу, Дүйнөлүк банк, 2009-жыл 

 

67. Кыргыз Республикасында, региондук, улуттук жана жергиликтүү деңгээлдердеги 

аярлуулук сакталуу менен катар, чыр-чатактардын алдын алуу милдетинин артыкчылыгы 

сакталууда. Региондук деңгээлде талаштуу чек араларды делимитациялоо жана чек аралар аралык 

ресурстарды башкаруу коомчолор ортосунда кагылыш, коңшу өлкөлөр менен чатак чыгарат. Улуттук 

деңгээлде элиталык топтор арасында ресурстардын үстүнөн контролдоо үчүн атаандаштыктын бышып 

жетилишине жана мамлекеттик органдарда коррупциянын күчөшүнө алып келип, мамлекеттик бийлик 

бутактарынын ортосунда саясий бийликтин начар чектелгендигинен улам тобокелдиктер келип чыгат. 

Жер-жерлердеги тобокелдиктер өз ичине шаарлардын калкынын өтө көбөйүп кетүүсүн, жаштар 

арасындагы жумушсуздукту, маргиналдашууну жана этностор аралык чыңалууну камтыйт. Узак 

мөөнөттүү туруктуулук жана өсүш, мамлекеттик башкаруу/коррупция жаатындагы көйгөйлөрдү чечүү 

менен катар, түштүктөгү реалдуу ынтымакташуудан, ошондой эле бардык этностук азчылыктарды 

камтыган улуттук биримдик идеясын илгерилетүүдөн көзкаранды. Диний радикалдашуунун күчөп 

бара жаткан коркунучу – айрыкча, экономикалык мүмкүнчүлүктөрдүн дайыма жоктугуна тушуккан 

маргиналдашкан өзбек жаштары арасында – учурдагы аярлуулук булактарын күчөтөт. Бул көйгөйлөр 

жана тобокелдиктер мамлекеттик саясат экономикалык өсүшкө жана жумуш орундарын түзүүгө 

түрткү бере албаган шарттарда күчөп кетиши жана/же кызмат көрсөтүүлөр чөйрөсүндөгү бир кыйла 

жакшырууларга айланып кетиши мүмкүн. Мурда саясий туруксуздук жана элдик толкундоолор туура 

эмес башкаруу түшүнүгү менен ажырагыс байланышта болгон.                 

68. Мамлекет келечектеги шокторго салыктык-бюджеттик саясаттын таасир этүү 

мүмкүнчүлүгүн чектеп, өзүнүн финансылык буферлерин бир кыйла алсыратты. 2000-жылдан 

2008-жылга чейинки мезгил (глобалдык финансылык каатчылык) этияттоо жана бюджетти топтоо 

мезгили болуп, бюджет 10 пайыздык тартыштыктан тең салмактуулукка чейинки жолду басып өттү. 

Ошондой болсо да, ошондон кийин мамлекеттик чыгашалар 2012-жылга карата ИДПнын 39 пайызына 

Ыңгайлашуу 
потенциалы 

Тобокелдик
ке кабылуу 

Сезимталд
ык 

Топтордогу орточо 
маани 

 

Та
ж

и
кс

та
н

 

А
л

б
ан

и
я 

К
ы

р
гы

з 
Р

е
сп

уб
л

и
ка

сы
 

А
р

м
ен

и
я 

Гр
уз

и
я 

Ө
зб

ек
ст

ан
 

А
зе

р
б

ай
ж

ан
 

Тү
р

км
ө

н
ст

ан
 

Тү
р

ки
я 

М
о

л
д

о
ва

 

С
ер

б
и

я 

М
ак

е
д

о
н

и
я

 

Р
о

сс
и

я 

Б
о

л
га

р
и

я 

Б
о

сн
и

я
 

К
аз

ак
ст

ан
 

Р
ум

ы
н

и
я 

Б
ел

ар
ус

ь 

У
кр

аи
н

а
 

Х
о

р
ва

ти
я

 

П
о

л
ьш

а
 

Л
ат

ви
я 

Л
и

тв
а 

В
ен

гр
и

я
 

С
л

о
ва

ки
я 

Э
ст

о
н

и
я 

Ч
еш

ск
ая

 Р
е

сп
уб

л
и

ка
 

С
л

о
ве

н
и

я 



38 

 

жетип (жана ушундай эле жогорку деңгээлде калып), бир кыйла өстү, ошол эле убакта бюджеттин 

тартыштыгы ЕБА регионунда эң жогорку деңгээлдердин бирине жетти. Бул мезгилде мамлекет, 

негизинен, тышкы колдоонун көлөмдөрү чоңойгондугунун, ошондой эле кирешелерди жогорулатууга 

жана чыгашаларды ылгап кыскартууга багытталган атайын чараларды көрүүнүн эсебинен төлөөгө 

жөндөмдүүлүгүн сактап турган. Анын натыйжасы тышкы карыздын тез көбөйүшү жана, жалпысынан, 

чыгашалардын төмөнкү эффективдүүлүгү болду.      

69. Пландан сырткаркы оңдоолордун өзгөчө мүнөзү, балким, чыгашалардын 

эффективдүүлүгүнө терс таасир эткендир. Каатчылыкка жооп катары колдонулуучу бюджеттик 

түрткүлөр (кийинчерээк туруктуу болуп кала турган башынан эле убактылуу программаларды кошо 

алганда) дайын-дарексиз социалдык жөлөкпулдарды жогорулатуу менен катар, көбүнчө эмгек акыны 

жана пенсияларды жогорулатуу (акырында андан ары бир калыпта кармоо менен) формасын кабыл 

алышты. Жалпысынан, анын натыйжасы түзүмдүк тартыштыктын көбөйүшү болду, ошол убакта 

жакырчылыкты азайтуу же социалдык натыйжаларды жакшыртуу жаатындагы жетишкендиктер 

анчалык көп болгон жок (эгерде орун алган болсо).            

70. Чыгашалардын бир топ бөлүгү ошондой эле өлкөнүн капиталдык запастарын көбөйтүүгө 

жумшалып, анын натыйжасында инфраструктурага салынган мамлекеттик инвестициялар 

2011-жылдагы ИДПнын 4,8 пайызынан 2015-жылдагы ИДнын 7,6 пайызына чейин көбөйсө да, 

бул азыркы керектөөлөрдөн бир кыйла төмөн бойдон калууда. Бюджеттин тартыштыгы 

капиталдык салымдар менен толук байланышкандыгын, ал эми мамлекеттик бюджеттин дүң 

операциялык калдыгы бир кыйла даражада жигердүү бойдон калгандыгын, (аны өлкөнүн 

инфраструктурасындагы зор кемчиликти жоюу үчүн зарыл болгудай деңгээлге чейин топтоо тууралуу 

кеп кылбаганда да) мындай капиталдык салымдар алиге чейин жок эле дегенде капиталды учурдагы 

деңгээлде сактап туруу үчүн зарыл болгон белгиден бир топ төмөн туруп калгандыгын баса белгилей 

кетүү керек. Андан тышкары, капиталдык чыгымдардын эффективдүүлүгү, чамасы, төмөн; бул ар бир 

салынган доллардын анчалык чоң эмес бөлүгү гана (айрым баалоолор боюнча, 40 пайызы) 

мамлекеттик капиталга айланарын билдирет. Дабл-Норис жана башкалар тарабынан түзүлгөн 

мамлекеттик инвестицияларды башкаруунун сапаты рейтингинде (2011-ж.) Кыргыз Республикасы 71 

өлкөнүн арасынан 48-орунду (1,41ден 4кө чейинки шкала боюнча) ээлеп, региондогу өз коңшуларынан 

өтө эле төмөн турат.         

71. Финансылык буферлер алсырай түшкөнүнө карабастан, келечекте бюджетке таасир эте 

ала турган басымдын бир далай булактары бар. Кечээ жакындагы олуттуу инвестициялык агымдар 

валютанын курсунун ылдыйлашы менен айкалышта карыз каатчылыгы тобокелдигин курчутту. Ошол 

эле убакта шарттуу милдеттенмелер жана пенсиялык милдеттенмелердин болжолдонгон өсүшү да 

тынчсыздандырууда. Тышкы карыз алуулардын бир топ үлүшү мамлекеттик сектордун субъекттерине, 

атап айтканда, чыгымдардын ордун толтуруу деңгээлинен бир кыйла төмөн деңгээлде иштешкен жана 

шарттуу милдеттенмелердин булагы болуп саналышкан энергетика ишканаларына өткөрүлүп берилген 

(башкача айтканда, кайра насыяланган). Мамлекеттик сектордун ушул субъекттеринин (мамлекет 

тарабынан кепилдик берилген) топтолгон карызы жогору деп бааланат, ал эми анын өлчөмдөрү 

ӨКДнын алкагында толугу менен аныкталат. Баалоолор боюнча, келечекте мамлекеттин пенсиялык 

милдеттенмелери бир кыйла көбөйөт.    

72. Ошондуктан бюджеттик көйгөйлөр үрөй учура турган масштабдарга ээ болду. Кирешелер 

жагындагы ыкма үчүн чектелген мүмкүнчүлүктөрдө (Кыргыз Республикасынын ИДПсына карата 

бюджеттин кирешелеринин үлүшү эмитен эле жогору, кийинки жылдары, орточо алганда, ИДПнын 35 

пайызынан ашты, ал эми көмүскө экономиканын өлчөмдөрү ИДПнын 40 пайызынан ашыгыраак деп 

бааланууда) оңдоолор, бир эле убакта (i) формалдуу сектордун өсүшү/ишканалары жабыр тартып 

калбашын камсыз кылуу менен катар бюджеттик резервдерди калыбына келтирүү, (ii) кызмат 

көрсөтүүлөрдүн сапатын жана эффективдүүлүгүн жогорулатуу, (iii) өлкөнүн инфраструктурасындагы 

зор кемчиликти жоюу үчүн зарыл болот.  
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73. Ушуга байланыштуу, ӨКДнын толук версиясында мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдүн 

туруктуулугу толугураак каралат. Чындыгында, көпчүлүк коммуналдык кызматтарды башкаруу 

эффективдүү эмес болуп саналат, ал эми начар пландоо кызмат көрсөтүүлөрдүн баасын жогорулатып, 

мисалы, суу ресурстарын пайдаланууда же электр энергиясын жана жылуулукту колдонууда олуттуу 

жоготууларга алып келет. 

74. Энергетика жана кен казуу тармагы азыркы учурда олуттуу кыйынчылыктар жана чоң 

ишке ашырылбаган потенциал менен мүнөздөлөт. Кыргыз Республикасы баалуу металлдардын чоң 

запастарына ээ экенине карабастан, ушул тапта иштетилип жаткан кендер айлана-чөйрөнүн абалынын 

начарлашы, ижарага карата кайдыгер мамиле, кызыкчылыктары кендерди иштетүүнү козгой турган 

коомдоштуктар менен начар координация, ошондой эле базалык активдерди узак мөөнөттүү түгөтүү 

менен байланышкан тобокелдиктерге кабылышкан. Кендерди чалгындоодон иштетүү өтүү үчүн зарыл 

болгон бир далай мөөнөттөрдү көңүлгө алып, инвесторлор үчүн жагымдуу шарттарды дароо эле түзүү 

абдан маанилүү.20 Андан тышкары, гидроэлектр энергиясын өндүрүп чыгаруу потенциалы чоң экенине 

карабастан, Кыргыз Республикасы ушул өз активинин чоң эмес бөлүгүн гана пайдалана алган абалда. 

Бирок ГЭСтин өндүрүп чыгаруу кубаттуулугун кеңейтүү арттыруу үчүн эбегейсиз чоң инвестициялар, 

кеңири техникалык даярдык жана региондук кызматташтык жаатындагы прогресс талап кылынат. Эки 

учурда тең узак мөөнөттүү мүнөз жана талап кылынган инвестициялардын өлчөмү саясий 

туруктуулукту жана жүргүзүлгөн саясаттын таасындыгын бир кыйла жакшыртууга кереги тиерин 

билдирет.       

75. Кыргыз Республикасы Борбордук Азия үчүн саясий процесстин ачыктыгы жана ой-

пикирлерди билдирүү жана ортомчулук кылуу мүмкүнчүлүктөрү сыяктуу уникалдуу 

мүнөздөмөлөргө ээ. Күчтүү жана, мезгил-мезгили менен, чуулгандуу парламенттин жана жергиликтүү 

өкүлчүлүктүү органдардын өкүм сүрүп жаткандыгын кошо алганда, анын ичинде жергиликтүү 

коомдоштуктар үчүн демократиялык процесс динамикалуу. Өлкө басма сөздүн эркиндиги жана саясий 

процесстин ачыктыгы сыяктуу көрсөткүчтөр боюнча эл аралык рейтингдерде Борбордук Азиянын 

калган өлкөлөрүнө салыштырмалуу бийик позицияны ээлеп турат. Ошентсе да, Кыргыз Республикасы 

ушул активден эмдигиче пайда ала алган жок, анын ордуна саясий туруксуздукту инвесторлор 

өлкөдөгү ири/узак мөөнөттүү позицияларды ээлөөнү токтотуп турган негизги факторлордун бири 

катары карашууда. ӨКДда ушул аярлуулук булагы туруктуулук факторуна кантип айланышы мүмкүн 

экендиги толугураак изилденет. Атап айтканда, анда жергиликтүү көйгөйлөрдү жеңүү үчүн жер-

жерлерде кабыл алынуучу чечимдерди кубаттоодогу жергиликтүү бийлик органдарынын ролу каралат. 

Жергиликтүү өз алдынча башкаруунун потенциалы жана отчёттуулугу кызмат көрсөтүүлөргө жана 

жакырчылыкты азайтууга таасир этип, өлкө ичинде бир кыйла өзгөртүлөт. Жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдары менен жергиликтүү коомдоштуктардын ортосундагы алардын өнүгүү 

жаатындагы артыкчылыктуу милдеттерин аныктоодогу жана чечүүдөгү кызматташтыгы социалдык 

макулдашууга көмөктөшүүдө, социалдык жана саясий чыңалууну азайтууда, жергиликтүү өнүгүүнүн 

туруктуулугун камсыздоодо негизги ролду ойнойт. 2008-жылы жергиликтүү өз алдынча башкарууну 

жөнгө салуучу ченемдик-укуктук базага жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына көбүрөөк 

саясий, административдик жана финансылык өз алдынчалуулукту берген өзгөртүүлөр киргизилгенден 

кийин 467 жергиликтүү бийлик органынын жергиликтүү калк алдындагы милдеттери өстү, ошондой 

эле айыл өкмөтү менен жергиликтүү коомдоштуктардын жергиликтүү өнүгүү демилгелеринин 

алкагында тыгыз кызматташуу мүмкүнчүлүктөрү кеңейтилди. Ошондой болсо да, жергиликтүү бийлик 

органдары жана коомдоштуктар башкарууга жана өнүктүрүүгө карата биргелешкен ыкмаларды 

колдонуу мүмкүнчүлүктөрүндө чектелишкен; жер-жерлерде мамлекет менен жарандар ортосундагы 

талаш-тартыштарды жөнгө салуу жана айрым коомдоштуктардын ортосундагы чыңалууну жоюу үчүн 

зарыл потенциал жок; ал эми даттанууларды кароонун чектелген мүмкүнчүлүктөрү жергиликтүү 

бийлик органдары менен алардын шайлоочуларынын ортосундагы мамилени суутту – мындай 

                                                      
20 Айлана-чөйрөнү коргоо жөнүндөгү заманбап толук мыйзамдар бар экенине карабастан, укукту колдонуу практикасы дармансыз. 
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учурларда начар башкаруу жана негизги кызмат көрсөтүүлөрдү, ресурстарды жана жумушка 

орноштуруу мүмкүнчүлүктөрүнүн адилетсиз бөлүштүрүлүшү коомдоштуктар аралык жана этностор 

аралык чыр-чатактарга алып келет. Өлкө ичиндеги жергиликтүү бийлик органдары каржылоону толук 

алышпайт, толукталышкан эмес, алсыз башкарууга ээ, эффективдүү эмес жана жарандардын 

ишенимине ээ эмес. Алар ошондой эле мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөргө жана товарларга жетүү 

жагынан региондук айырмачылыктарды курчутуп жана ар кандай социалдык чыр-чатактарды 

тутантып, элиталык чөйрө тарабынан ресурстардын басып алынышы үчүн мүмкүнчүлүктөрдү түзгөн 

ачык-айкын эместиктен, отчёттуулуктун жоктугунан жана башка мамлекеттик органдар менен 

жоопкерчиликтин так эмес бөлүштүрүлгөндүгүнөн жапа чегип келишет.   

76. Ошентип, Кыргызстандын экономикасы кошумча нарк чынжырчасын ар тараптуу 

өзгөртүү жана өнүктүрүү үчүн чоң мүмкүнчүлүктөр бар экенин билдирген «ачык» өндүрүштүк 

мейкиндиктин жогорку деңгээли менен да мүнөздөлөт. Кыргызстандык экономиканын айырмалуу 

белгиси зарыл масштабга жетишүүгө умтулууда өндүрүүчүлөр туш болушкан көйгөйлөрдүн көрүнөө 

мисалы болуп берген, ошондой эле түз жана кайра байланыштардын кеңири – айыл чарбасынан жана 

мал чарбачылыктан өнөр жайга чейинки потенциалына ээ. Башкача айтканда, ушул тапта жетишсиз 

көңүл бөлүнүп жаткан өлкө үчүн негизги милдет кошумча нарк чынжырчасын өнүктүрүүнү колдоо, 

региондук жана глобалдык деңгээлде мындай чынжырчаларга кыргызстандык өндүрүүчүлөрдү 

көбүрөөк киргизүү болуп саналат.  

 

V.  Билимдер жана маалыматтардын булактары  

77. ӨКД жакырчылыктын масштабдарын кыскартуу жана жалпы өркүндөп-өсүүгө жетишүү 

жаатындагы туруктуу прогресске негизги тоскоолдуктарды изилдөө жана аныктоо максатында 

бар болгон маалыматтарга жана учурдагы анализге таянат. Тышкы кызыкдар тараптар тарабынан 

жүргүзүлүүчү ишти кошо алганда, негизги тармактардагы документтердин библиографиясын түзүү 

боюнча иш бүткөрүлөт. Андан тышкары, Дүйнөлүк банктын («глобалдык практикалары» деп аталган) 

айрым бөлүктөрүнөн Банк тарабынан ӨКДны түзүүдө пайдаланылуучу материалдар түзүлгөндүгүн 

жана учурдагы анализди аныктоо үчүн маалыматтар суралат. Маалыматтардын негизги топтомуна үй 

чарбаларынын бюджеттерин текшерүүлөр, жумуш күчүн текшерүүлөр, «Иш жана ишкердик чөйрөнүн 

мүнөздөмөсү» (BEEPS) изилдөөсү жана башкаруу индикаторлору сыяктуу маалыматтардын башка 

адистештирилген топтомдору ж.б. кирет. Диагностика жүргүзүлгөндүгүнө жараша команданын күч-

аракети андан ары далилдер базасын бекемдөөгө өбөлгө түзүүчү маалыматтардагы жана билимдердеги 

кенемтелерди айкындоого багытталат.  

 

VI.  Артыкчылыкташтыруу 

78. ӨКДнын артыкчылыкташтыруу процесси негизги чектөөлөрдү жана жакырчылыкты 

азайтуу жана жалпы өркүндөп-өсүүгө жетишүү мүмкүнчүлүктөрүн аныктоого багытталат. Ушул 

максатта команда төмөндөгүлөргө таянат:    

 ӨКДда көрсөтүлгөн далилдерге: айрым көрсөткүчтөрдү салыштырып анализдөөнүн жардамы 

менен келечекте каралуучу айрым жоромолдордун ар биринин негизги чектөөлөрү; 

 ички жана тышкы кызыкдар тараптардын кеңири чөйрөсүнүн катышуусундагы мээ чабуулу;  

 жамааттын ӨКД менен алектенген негизги курамы тарабынан жүргүзүлгөн, ӨДКнын 

маалыматтарын да, мээ чабуулунун натыйжаларын да өз ичине камтыган сапаттуу баалоолор.  

79. Команда артыкчылыктуу тармактарды тандоонун жана даражалоонун сунушталган 

чыпкаларын/критерийлерин стандарт үчүн кабыл алат. Ошону менен бирге төмөндөгү критерий 

үстөмдүк кылат:    
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 Таасир этүү: Команда кош максатка олуттуу (ортодон чоңго чейин) таасир этүү күтүлгөн жана 

туруктуулук орногон тармактарга биринчи кезекте көңүл бөлөт, ошондой эле кеңири таралган 

аярлуулук менен күрөшүүнүн кошумча милдеттерине көңүл бурууну эске алат.   

80. Эске алуу зарыл болгон башка критерийлерге төмөндөгүлөр кирет: 

 Убакыт мейкиндиги: Команда кыска мөөнөттүү жана узак мөөнөттүү таасир этүүлөргө 

байланыштуу көйгөйлөрдү теңдештирүү үчүн күтүлгөн натыйжалардын убакыт мейкиндигин 

карайт.  

 Өбөлгөлөр: Команда белгилүү бир чектөөлөрдү бөгөттөн чыгаруу башка тармактарда 

прогресске жетишүү үчүн зарыл шарт болуп саналабы – мына ошону баалайт. 

 Өз ара толукталуучулук: Команда чоң же маанилүү кошумча таасир этүүчү маселелерге 

артыкчылык берет. 

 Далилдер: Команда ишеним даражасын жана анализде көрсөтүлгөн далилдер базасынын 

көлөмүн эске алат.    

 

VII.  Консультациялар 

81. ӨКД Дүйнөлүк банктын тобунун стратегиясын туюндурууда гана пайдаланылбастан, 

Өкмөттүн стратегиясын түзүүдө да пайдаланылат. ӨКДны даярдоо мөөнөттөрү Кыргыз 

Республикасынын жаңы Туруктуу өнүгүүсүнүн улуттук стратегиясына төп келет. Бул эки процесстин 

ортосундагы кызматташтыкты пайдалануу үчүн ӨКД командасы жаңы улуттук стратегияны иштеп 

чыгууга жооптуу болушкан мамлекеттик аткаминерлер (Экономика министрлиги), ошондой эле аны 

түзүүгө катышуучу мамлекеттик эмес уюмдардын, жеке сектордун жана илимий коомдоштуктун 

кызыкдар өкүлдөрүнүн кеңирирээк чөйрөсү менен мезгил-мезгили менен жолугушуп турат. Андан 

тышкары, эгерде бул максатка ылайык болсо, ӨКД командасы ошондой эле Өкмөт тарабынан түзүлгөн 

жумушчу топ менен үзгүлтүксүз жана түз иштеше алат.    

ӨКД командасы кызыкдар тараптардын көрүнүктүү өкүлдөрү (анын ичинде катардагы 

жарандар жана жарандык коомдун өкүлдөрү) менен түзүмдөштүрүлгөн маектерди жүргүзүүнүн 

жардамы аркасында өзүнүн баштапкы жоромолдорун «практикада иштеп чыгуусун» улантат. 

Ушул максатка багытталган маектердин же семинарлардын негизги милдети кабинеттик изилдөөлөрдү 

жана маалыматтарды анализдөөнүн натыйжасында алына турган тыянактарды айрым үй чарбалары 

жана ишкерлер туш болушкан объективдүү реалдуулукка карама-каршы коюуда, ошондой эле алынган 

тыянактарды деталдаштыруунун белгилүү бир деңгээлин камсыз кылууда турат. Консультацияларды 

жүргүзүү стратегиясы концепция түзүлгөндөн кийин такталып, ийине жеткире иштелип чыга турган 

болсо да, ӨКД командасы төмөндөгүлөрдү өткөрүүгө ниеттенүүдө:         

 Түзүмдөштүрүлгөн маектер: бардык социалдык катмарлардын үй чарбаларынын жана 

ишмердүүлүктүн түрлөрүнүн атынан чыккан адамдар; ишмердүүлүктүн ар кандай чөйрөлөрүндөгү 

фирмалардын – ата мекендик жана чет өлкөлүк, чоң жана чакан, формалдуу жана көмүскө 

фирмалардын атынан чыккан бизнес өкүлдөрү; саясатты ишке ашырууга жооптуу мамлекеттик 

сектордон чыккан кызмат адамдары; ошондой эле коомдук пикирди калыптандыруучу таасирдүү 

адамдар жана илимий чөйрөлөрдүн өкүлдөрү менен.    

Семинарлар: жергиликтүү коомдоштуктардын, жарандык коомдун жана ишкер чөйрөнүн 

өүклдөрүнүн катышуусунда, алыскы райондордогу үй чарбалары жана ишкерлер дуушар болушкан 

конкреттүү кыйынчылыктарды жана региондук айырмачылыктарды түшүнүүгө өзгөчө көңүл бөлүү 

менен.  
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82. Сунушталган консультациялар процессинин графиги төмөнкүлөрдө турат:  

 2017-жылдын январында команда Өкмөттөгү өзүнүн кесиптештери жана Туруктуу өнүгүүнүн 

улуттук стратегиясын түзүүгө катышкан башка кызыкдар тараптар үчүн баштапкы тыянактардын 

жана долбоордун концепциясында камтылган жоромолдордун расмий презентациясы жасалат.  

 Түзүмдөштүрүлгөн маектер жана семинарлар январь-мартта өткөрүлөт жана дайыма 

документтештирилип турат. 

 Марттын башында, ӨКДнын долбоору толук даяр болгондон кийин, Бишкекте Өкмөттөгү 

негизги өнөктөштөр, ошондой эле эл аралык финансылык уюмдар/өнүктүрүү боюнча өнөктөштөр 

үчүн презентациялардын дагы бир раунду уюштурулат.    

83. Ички кызыкдар тараптар менен болчу көп тепкичтүү консультациялар ӨКДнын үстүнөн 

иштөө процессинде борбордук орунду ээлейт. ӨКД Дүйнөлүк банктын жана Эл аралык финансылык 

корпорациянын Кыргызстандагы өкүлчүлүгү үчүн өткөрүлгөн эки күндүк иш-чаранын алкагында 

башталган, аталган иш-чарада жамааттын күч-аракети менен ӨКДнын баштапкы парадигмасы жана 

тартиби түзүлгөн. Андан соң бүт бөлүктөр («глобалдык практикалар» (GP) жана «туура чечимдерди 

кабыл алуу областтары» (CCSA)) тарабынан болжолдуу долбоордук концепцияны (PCN) түзүү үчүн 

зарыл болгон парадигма жана чектөөлөр тууралуу маалыматтарды (PCN) өткөрүп берүү үчүн 

байланышуучу жактар/координаторлор дайындалды. Долбоордук концепция документи түзүлгөндөн 

кийин бардык GP жана CCSA тарабынан ӨКДнын негизги темаларына карата сабактар аралык 

талкуулардын үлгүсүндө түзүмдөштүрүлгөн толугураак консультациялар өткөрүлөт. Көмүскөлүүлүк, 

жумуш орундары жана мамлекеттик башкаруу өңдүү өзгөчө маанилүү маселелердин айрымдары GP 

жана CCSA атайын бөлүнүп берилген персоналдын колдоосу менен кошумча иштелип чыгат.     

 

VIII.  Жамаат; негизги этаптар 

95.  ӨДКнын үстүнөн иштөө боюнча жамаат ушул диагностика үчүн актуалдуу болгон 

билимдердин жана тажрыйбанын айкалышын көрсөтөт. ЭӨРБнын Макрофинансылык башкаруу 

боюнча глобалдык практикасын (MFM GP) да, ЭФК/ЭРӨБнын Соода жана атаандашттыкка 

жөндөмдүүлүк боюнча биргелешкен глобалдык практикасын (T&C GP) да тааныштырган долбоордук 

топтун тең жетекчилери негизги курамды жетектешет. Ага өлкөлүк экономист жана жакырчылык 

көйгөйлөрү боюнча экономист кирет. Негизги курам Дүйнөлүк банктын жана Эл аралык финансылык 

корпорациянын Кыргыз Республикасындагы өкүлчүлүктөрүнүн башчыларына кеп-кеңеш берет. 

ӨКДнын үстүнөн иштөө боюнча негизги жамааттын кеңейтилген курамына өлкөлүк башкаруу 

программаларынын (CMU) үч жетекчиси жана ар бир GP/CCSAда аныкталган координаторлор кирет 

(төмөн жакты караңыз).        

96.  ӨКДнын негизги этаптарыные графиги төмөнкүдөй:  

а. Долбоордун концепциясы баяндалган документ: Долбоордун концепциясы баяндалган 

документти түзүү ноябрда, GP жана CCSA координаторлорунан маалыматтар алынган биринчи 

раунддан кийин болот. 

b. Консультациялар: Консультациялар январдан мартка чейин өткөрүлөт жана ӨКДнын долбоорун 

Кыргыз Республикасындагы өнөктөштөргө тааныштырууга алып барат. 

с. Дүйнөлүк банктын Директорлор кеңеши тарабынан каралышы: Болжол менен 2017-жылдын 

төртүнчү кварталынын башталышына пландалууда. Бул дата жаңы Туруктуу өнүгүүнүн улуттук 

стратегиясынын үстүнөн иштөө графигине, Өлкө менен өнөктөштүктүн алкактык стратегиясынын 

даярдалыш мөөнөттөрүнө туура келет.  
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Глобалдык практика Менеджер Практиканын 

жетекчиси 

Координатор 

Айыл чарбасы Джулиан Лампьети Анимеш 

Шривастава 

Сандра Брока 

Билим берүү Кристиан Аедо Янссен Тейшейра  Диньёнг Хоу/Джейсон 

Уивер/Гульмира Султанова 

Энергетика жана кен 

казуу тармактары 

Ранжит Ламех Пол Воллели Кэтрин Хофер/Катарина 

Гасснер/Замир Чаргынов 

Айлана-чөйрө жана 

жаратылыш 

ресурстары 

Кулсум Ахмед 

Валери Хикки 

Эмилия Баттальини 

Анимеш 

Шривастава 

Джиллиан Сербу, Толкун 

Джукушева, Гаянэ Минасян, 

Крейг Мейснер 

Финансы жана 

базарлар 

Рольф Берндт Анимеш 

Шривастава 

Джевдет Унал/Колин Массиник 

Мамлекеттик 

башкаруу 

Эдриен Фоззард Пол Воллели Наталья Билецка/ 

Жаныбек 

Саламаттык сактоо, 

тамак-аш жана эл  

Еныш Барыш Янссен Тейшейра  Ха Нгуен/Ана Милена Агилар 

Ривера/Асель Саргалдакова 

Макробюджеттик 

башкаруу 

Мария Гонзалес Кристос Орельен Крюз/Бакыт Дубашов 

Жакырчылык Каролина Санчес Янссен Тейшейра  Саида Исмаилахунова/Сарош 

Саттар  

Социалдык коргоо 

жана жумуш күчү  

Эндрю Мэйсон Янссен Тейшейра  Ихсан Ажвад/Шерзод 

Акбаров/Олексий Случинский 

Социалдык көйгөйлөр, 

шаар, айыл  

Дэвид Сислен/Нина 

Бат/Хорхе Муньос 

Пол Воллели Жанелль Пламмер (соц. 

вопросы)/Хоакин Торо 

(DRM)/Ана Корси/Кремена 

Ионкова 

Соода жана 

атаандаштыкка 

жөндөмдүүлүк  

Лиза Кестнер Анимеш 

Шривастава 

такталат 

Транспорт жана МКТ Биньям Реджа  Пол Воллели Кордула Растоги/Хуан Навас-

Сабатер 

Суу ресурстары Майкл Хэйни Анимеш 

Шривастава 

Дэвид Мирбах/Дэвид 

Лорд/Ричард Дамания/Джейсон 

Расс 

Атайын чечимдерди 

кабыл алуу жааты  

   

Климаттын өзгөрүшү Джеймс Клоуз Анимеш 

Шривастава 

Филипп Абмрози 

Начардык жана чыр-

чатак 

Амара Конне/Кантан 

Шанкар 

Янссен Тейшейра  Жанелль Пламмер 

Гендердик маселелер Стефано Моччи Янссен Тейшейра  Бенедикт де ла Бриер/Емчет 

Октай Таш/Урсула 

Касабонн/Жанелль Пламмер 

Жумуш орундары  Эндрю Мэйсон Янссен Тейшейра Ихсан Ажвад 

Мамлекеттик-жеке 

өнөктөштүктөр  

Клайв Харрис Пол Воллели Джиоти Бисби 
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Тиркемелер 

1-тиркеме: ӨКД үчүн өзгөчө көңүл бурууну талап кылган темалар  

Иштин негизги багыты 
Алдыңкы 

глобалдык  

практика (ГП) 

Экономиканын келечектеги өсүшүнүн алкагында жалпы өркүндөп-

өсүүнүн жогорку деңгээлин сактоо 

 Кыргыз Республикасы калктын төмөнкү 40 пайызына таандык болгон 

жалпы кирешенин үлүшү сыяктуу көрсөткүч боюнча 90-процентилде 

турат.  

 Кыргыз Республикасы теңсиздиктин ушундай жогорку 

көрсөткүчтөрүнө кантип жетише алды?  

 Экономикалык өсүштүн көбөйүшүнө жана анын кыймылдаткыч 

күчтөрүнүн өзгөрүшүнө жараша бул бөлүнүүнү сактап калуу үчүн 

эмне талап кылынат?  

Алдыңкы ГП: 

POV 

Төмөнкү 20 пайыздын мүнөздөмөсү  

 Соңку 15 жылдагы жакырчылыктын азаюусунун натыйжалары жогору 

экенине карабастан, төмөнкү квинтил мурдагыдай эле 

жакырчылыктын тамырлап кеткендиги менен мүнөздөйт.  

 Өзгөчө көңүл ошол үй чарбаларынын мүнөздөмөлөрүнө – мейкиндик 

факторлоруна, жергиликтүү мониторингдин натыйжаларына, кызмат 

көрсөтүүлөргө жетүүгө ж.б. бурулат.  

 Саясаттын кайсы соңку чаралары жокчулуктун тамырына балта 

чабууга таасир эте алмак?  

Алдыңкы ГП: 

POV, SPL, SUR 

Извлечение из миграции максимальной пользы 

 Кыргыз Республикасы акча которуулардын ИДПдагы үлүшү сыяктуу 

көрсөткүч боюнча дүйнө жүзүндө экинчи орунду ээлейт.  

 Кандай глобалдык мисалдар миграциянын кошумча наркынын 

чынжырчасы боюнча Кыргыз Республикасын өргө карай жылдыруу 

жагынан өлкөгө карата колдонулушу мүмкүн?  

 Кантип акча каражаттарын инвестицияга эффективдүү багыттоого 

болот?  

Алдыңкы ГП: 

SPL (DECMR) 

Көмүскөлүүлүк жана өндүрүмдүүлүк: байланыштар жана 

формалдашууну чектөөлөр 

 Кыргыз Республикасы субэкваториялуу Африкадагы кирешесинин 

деңгээли төмөн өлкөлөр үчүн мүнөздүүрөөк болгон көмүскөлүүлүктүн 

ЕБА үчүн уникалдуу көрсөткүчтөрүнө ээ.  

 Фирмалар өндүрүмдүүлүгүнүн төмөндүгүнөн жана/же 

көмүскөлүүлүктүн айынан өндүрүмсүз болгондугунан улам көмүскө 

болуп саналышабы?  

 Формалдашуунун негизги кыйынчылыктары кайсылар? 

Көмүскөлүүлүктүн чыгымдары жана пайдалары кандай?  

Алдыңкы ГП: 

T&C, SPL 

ЕАЭБ менен интеграцияны эффективдүү пайдалануу 

 Кандай чектөөлөр кыргызстандык экспорттун жалпы базарга 

чыгуусун токтотууда?  

 Жалпы базарда Кыргыз Республикасы үчүн адистешүүнүн кандай 

мүмкүнчүлүктөрү бар?  

Алдыңкы ГП: 

T&C, MFM 
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 Дагы кандай базарлар кыргызстандык өндүрүүчүлөр үчүн 

мүмкүнчүлүктөрдү бере алышмак – Кытай, Европа Биримдиги ж.б.?  

Жумуш орундары жана кесиптик көндүмдөр  

 Базар талап кылган адистиктер боюнча жумушчуларды даярдоо 

боюнча жумуш орундарын түзүү стратегиясынан алынган сабактарды 

жана негизги тыянактарды окуп-үйрөнүүгө, билим берүүнүн үзүрүнө, 

билим берүүнүн сапатына ж.б. өзгөчө көңүл бурулат.  

Алдыңкы ГП: 

SPL GED 

Мейкиндиктик ажырымды жоюу 

 Базарга жетүүнү кеңейтүүнүн максатка багытталган саясатына; 

инфраструктурага инвестиция салууга; айыл чарбасынын өсүшүнө; 

жаратылыш ресурстарына/токой чарбасына жана кошумча нарк 

чынжырчасын түзүүгө өзгөчө көңүл бөлүнөт.  

Алдыңкы ГП: 

AG, T&C, Tr ICT, 

GENDR 

Жоюу моделдери жана тобокелдикке кабылгычтык 

 Калктын укуксуз топтору тушуккан конкреттүү көйгөйлөрдү, анын 

ичинде:  

o Кыргызстандын түштүгүндөгү азчылыкты, 

o ири шаарлардагы ички мигранттарды анализдөөгө өзгөчө 

көңүл бурулат. 

 Жоюп салуунун социалдык-экономикалык аспекттерине (эмгек 

базарынын мүмкүнчүлүктөрүнө, кызмат көрсөтүүлөргө жетүү) жана 

коомдук турмушка катышууга жолтоо болгон, ой-пикирлерди айтуу 

мүмкүнчүлүктөрү, ортомчулук жана мамлекеттик башкаруу менен 

байланышкан көйгөйлөр каралат.   

 Калктын конкреттүү топторунун климаттын өзгөрүшүнө 

кабылгычтыгы бааланат.  

Алдыңкы ГП: 

POV, SUR, SPL, 

GENDR, 

CCCCSA 

Алтын казып алуунун келечеги 

 Баалоолор боюнча, Кумтөр кенин иштетүүнүн калган мөөнөтү 10 

жылга жакын убакытты түзөт, бул улуттук экономиканын мына ушул 

жападан-жалгыз кенден көбүрөөк көзкарандылыгын эске алганда 

өлкөнүн финансылык туруктуулугу үчүн олуттуу коркунуч жаратат.  

 Кумтөр жабылгандан кийин экспорттун көлөмдөрүн сактап калуу 

максатында долбоорлордун жаңы топтомун даярдоо үчүн мамлекет 

тарабынан кандай кадамдар алдын ала жасалышы мүмкүн? Ал үчүн 

кандай масштабдагы долбоорлор талап кылынат жана ушундай 

долбоорлордун топтомун колдоо үчүн өлкөдөгү ресурстардын базасы 

канчалык жетиштүү? 

 Кантип бул сектор жалпысынан экономика менен байланышты камсыз 

кыла алат жана баштапкы тармактарда жаңы жумуш орундарын 

түзүүгө түрткү бере алат? 

 Потенциалдуу инвесторлор арасында өлкө жөнүндөгү түшүнүктү 

жакшыртуу максатында айлана-чөйрөдө, мамлекеттик башкарууда 

жана коомчолордо сакталып келе жаткан көйгөйлөрдү туруктуу 

чечүүгө кантип жетишүүгө болот? 

Алдыңкы ГП: 

E&E, T&C, 

MFM, GENDR 
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2-тиркеме: Хаусман, Родрик жана Веласконун (HRV) методу боюнча өсүү 

динамикасынын дарагы  

 

Булак: Хаусман, Родрик, Веласко (2005) 

3-тиркеме: Жогорку жакырчылык/төмөнкү теңсиздик (жакырчылыктын 

көрсөткүчтөрүн жана процентилдерин дүйнөлүк көрсөткүчтөр менен салыштыруу) 

 

 

Көйгөй: Жеке инвестициялардын жана ишкердиктин өнүгүү деңгээлинин төмөндүгү 

Финансылардын жогору наркы Экономикалык иштин төмөнкү кайтарымы 

Төмөнкү социалдык кайтарым  

Экономикалык пайдаларды же финансылык 

кайтарымды алуунун төмөнкү жөндөмдүүлүгү 

Эл аралык финансы 

жаатындагы начар 

жагдай 

Жергиликтүү финансы 

чөйрөсүндөгү начар жагдай  

Ички аманаттардын 

жогору эмес деңгээли  

Начар 

ортомчулук  

Базар 

сбойлору 

Өкмөттүн жолу 

болбоосу  

Жагымсыз 

географиялык абал 

Адамдык капиталдын 

төмөнкү деңгээли 

Начар 

инфраструктура  

Микро-

тобокелдиктер: мүлк 

укуктары, коррупция, 

салыктар 

Макро-тобокелдиктер: 

финансылык, 

кредиттик-акчалык, 

бюджеттик туруксуздук  

Маалыматтык 

экстерналдар: “өзүн-

өзү таануу процесси” 

Координациялык 

экстерналдар  

ЕБА боюнча 

орточо алганда 

Кыргыз Республикасы боюнча соңку жеткиликтүү 

натыйжа 

Кирешелери орто деңгээлден 

төмөн болгон өлкөлөр боюнча 

орточо маани 

Дүйнөдөгү процентиль  (оң 

жакта)  

ПРОЦЕНТИЛЬ 

 

Индикаторго негизделген өлчөө бирдиги 

Күнүнө $1,90 
болгон кездеги 

калктын 
жакырчылыгын

ын үлүшү 

(2011-ж. СЖП) 

Күнүнө $3,10 
болгон кездеги 
жакыр калктын 
үлүшү (2011-ж. 

СЖП)  
(калктын %) 

Жакырчылыкты
н улуттук 

чектериндеги 
жакыр калктын 

үлүшү 
(калктын %) 

Жакырчылыкты
н улуттук 

чектериндеги 
жакыр айыл 
калкынын 

үлүшү (айыл 

калкынын %) 

Жакырчылыкты
н улуттук 

чектериндеги 
жакыр шаар 
калкынын 

үлүшү (шаар 
калкынын %) 

) 

Джини индекси  
(Дүйнөлүк 
банктын 

баалоолору 

боюнча)  

Төмөнкү 10 
пайызга 
таандык 

кирешелерди

н үлүшү  

Төмөнкү 40 
пайызга 
таандык 

кирешелерди

н үлүшү  

Жакырчылыкты
н улуттук 

чектеринде 
калктын 

жакырчылыгын
ын тереңдиги 

(%) 

 

Күнүнө $1,90 

болгон кездеги 
жакырчылыкты

н тереңдиги 

(2011-ж. СЖП )  
(% населения) 

Эскертме: Бардык көрсөткүчтөр болочоктогу мезгил үчүн орточо жылдык маанилер болуп саналат.  

Булак: Povcal, WDI жана “Shared Prosperity” маалыматтар базасынан алынган маалыматтарды пайдаланган “Find my Friends” инструменти 
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4-тиркеме: Бир жерге топтолгон адамдык мүмкүнчүлүктөр («Адамдын 

мүмкүнчүлүктөрүнүн индекси» изилдөөсүнөн алынган мүмкүнчүлүктөр)  

 

Булак: Тивари жана Митра (2012) 

Таза ичүүчү суу                                                                             Өнүгүүдөгү кечеңдөөлөрсүз 

Телефондор                                                                                            Жогорку билимге айрым жетүү 


